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A FURAT O MAŞINĂ 

ŞI A INTRAT CU EA 

ÎNTR-UN STÂLP 
ACCIDENT. Isprava, 

comisă în toiul nopţii de sâmbătă 

spre duminică, i-a aparţinut unui 

adolescent de 15 ani din Tecuci, care 

a lăsat mai multe locuinţe fără curent 

și a provocat o pagubă considerabilă 

tatălui său. > pag. 03

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Spiriduşii lui Moş Crăciun au muncit din greu, în week-
end, pentru a amenaja, la parterul clădirii care adăposteş-
te sediul ziarului „Viaţa liberă“, un adevărat sat al lui Moş 
Crăciun, unde cei mici sunt aşteptaţi, alături de educatori, 
învăţători, profesori şi părinţi, să ne colinde. Ca în ultimii 
ani, noi îi vom fi lma şi vom scrie despre ei, urmând ca gă-
lăţenii să decidă cine sunt cei mai buni colindători, pentru 
ca, la fi nalul sezonului sărbătorilor de iarnă, aceştia să fi e 
recompensaţi cu premii. 

Pentru cei care încă nu s-au înscris, aşteptăm, pe adresa 
sec@viata-libera.ro, un mesaj în care să ne spuneţi în ce zi, 
începând între 16 şi 20 decembrie 2024, între orele 10,00 şi 
16,00, dar şi pe 23 decembrie 2024, între orele 10,00 şi 14,00, 
doriţi să ne deschideţi uşa cu tradiţii şi voie bună.  

„Viaţa liberă“                 
îi aşteaptă 
pe copiii 
din Galaţi 
la colindat

valuta BNR

€4,97 
$4,74

meteo

7˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.12.2024

Reţelele electrice
din cartierele Micro 19 
şi Aviaţiei vor intra
în modernizare

CARTIERE VECHI, INFRASTRUCTURĂ ELECTRICĂ ASEMENEA > ECONOMIE/09

03eveniment
Capcane și substanţe 
toxice, în casa unui 
braconier

05eveniment
Un tânăr pianist 
gălăţean, premiat          
la Brașov 

04eveniment
Pierderi pentru 
sportul şi cultura       
din România
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editorial
viaţa liberă
Dăm şi noi ceva sau îl sun pe tata?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

E 
timpul să ne 
civilizăm, ne 
spun instituţiile 
create special să 
ne călăuzească pe 

căile cinstei şi corectitudinii 
în raport cu funcţionarii şi 
instituţiile statului. Nu mai 
poate fi contestat că această 
corupţie este cancerul moral 
al unei societăţi, care o poate 
distruge în cele mai adânci 
fibre.  Dar ceea ce pare să nu 
înţelegem nici acum, la 35 
de ani de la Revoluţie, este că 
un alt flagel ni s-a strecurat 
în ADN şi devine şi mai 
pervers, şi mai periculos decât 
peşcheşul pe care îl vrem mort 
şi îngropat.

Ştim cu toţii că cererea şi 
oferirea de atenţii, denumite 
şpăgi sau mite, în accepţiunea 
legii, sunt practici în afara 
tuturor regulilor şi că se 
pedepsesc. De la mita la medic, 
la atenţia oferită la un ghişeu, 
birou sau alt funcţionar care ne 
poate scuti de o neplăcere, scăpa 
de un necaz sau ne poate ajuta 
să rezolvăm una alta. Deşi, ar fi  
în fi şa postului să o o facă sau, 
uneori, i-ar depăşi atribuţiile. 
”Tradiţia” ungerii rotiţelor 
ne-a făcut să credem că omul, 
indiferent ce haină poartă, e 
mai amabil şi mai competent 
când ”dăm şi noi ceva”. Cumva 
motivaţi de realităţi vechi, 
când sărăcia dicta gradul de 
corectitudine, oamenii cred 
că astfel se apropie de cei de la 
care aşteaptă serviciul cu titlul 

de favoare. În trei decenii şi 
jumătate de democraţie, şpaga 
a evoluat de la pachetul de 
Kent la suta de euro, plicuri 
cu bani, servicii, contracte, 
favoruri. Peşcheşul e la alt nivel 
de evoluţie, aşa că e fi resc să 
ne mai mirăm când auzim că 
în cutare loc sau un anume 
”om”, nu a cerut nimic şi şi-a 
făcut treaba. Alte practici, 
de genul ”am dat că am vrut, 
dar nu mi-a cerut”, arată clar 
că o parte a binomului, aceea 
a benefi ciarului serviciului, 
rămâne putredă, indiferent de 
efortul statului de a-şi educa 
angajatul.

Rămânând în sfera 
mentalităţii, cultivarea acestei 
pseudo-puteri sau ”egalităţi de 
şansă” se face subtil şi pervers 
şi prjn alte mecanisme. Prin 

acea inducere în mentalitatea 
tinerelor generaţii a convingerii 
că prin forţă şi impunerea 
unui statut, uneori discutabil, 
se ”rezolvă treburile”. Aşa s-a 
născut ”tu ştii cine e tata”, 
secondat, uneori, de ”o să-l 
sun pe tata”. Replica, folosită 
frecvent tot mai des de copii 
afl aţi în ofsaid, dar convinşi că 
autoritatea părintelui ar putea 
să-i ajute, a devenit ”imnul” 
unor generaţii învăţate că ”se 
poate şi altfel”. Din păcate, un 
imn dictat, paradoxal, de adulţi, 
care ar trebui să traseze valori 
morale şi să ridice standardele. 
Corupţia sub forma şpăgii sau 
infl uenţei este un cancer, iar 
manipularea prin intimidare 
tinde să devină o pandemie, 
pentru care nu există nici 
fl agrant, şi nici vaccin.     .

Mariana
Constan

dache

maxime

“
Un om cu 

cunoştinţe dar 

needucat este ca şi 

un inel de aur pus 

în botul unui porc

COMENIUS

sinaxar
16.12.2024

uSf. Prooroc Agheu; Sf. Teofana, 

împ.

u Undeva, într-un ungher 
de aşa zisă presă clinică şi 
policlinică de interes general, 
găsit-am acest crâmpei: „Un nou 
episod de iarnă loveşte România. 
Meteorologii anunţă frig şi 
ninsori. Temperaturile vor scădea 
semnifi cativ din cauza unui val 
polar, care deja a pus stăpânire pe 
mare parte din ţară.“

Dacă în 1996 intram în 
farmacie cu textul de mai sus, 
mâzgâlit pe hârtie, pe motiv că 
e o reţetă eliberată de sub robia 
dentistului de familie, doamna 
farmacistă mi-ar fi  dat Rudotel, 
în timp ce mi-ar fi  atras atenţia, 
cu nedisimulată politeţe şi 
preţuire, că aprozarul e alături. 
Acompaniat de oftatul prelung 
şi profund de compătimire al 
colegilor dumneaei, aş fi  ieşit 
jenat, dar zâmbind cu subînţeles, 
degrabă curios să afl u dacă sunt 

adevărate zvonurile că, la aprozar, 
afecţiunile se tratează mult mai 
uşor şi fără reţetă, başca ridichile 
de toamnă sunt infi nit mai 
savuroase decât lăsau răuvoitorii 
să se-nţeleagă.

u Afl u cu reţinută încântare 
că, la Galaţi, din cauză că încă nu 
a nins, lumea se mulţumeşte cu 
Iadul Alb de anul trecut. Relevante 
în acest sens sunt cuvintele pe 
care ni le-a împărtăşit o doamnă 
care locuieşte în zona „Două babe“ 
din oraşul de la poalele turnului 
de televiziune: „Şi ce dacă n-a nins?! 
Noi să fim sănătoşi, pe pământ pace şi 
între gălăţeni bunăvoire! Eu una ştiu 
bine ce-am de făcut. Deşi Iadul Alb de 
anul trecut mi-a rămas mic, pentru că 
a intrat la apă, o să-l port şi în iarna 
asta. Doamne-ajută la toată lumea!“

u Acum două zile, am afl at 
că există un comisar european 
pentru climă. Se numeşte Wopke 

Hoekstra, dar nu-i vina lui. Ca 
orice comisar european pentru 
climă care nu se respectă, 
domnul Wopke a tras „un semnal 
de alarmă cu privire la riscurile unei 
ierni geopolitice ce ar putea afecta în 
mod semnificativ planurile Uniunii 
Europene de combatere a schimbărilor 
climatice.“

De unde să ştie bietul Wopke 
că, în această perioadă, unii 
europeni, aşa cum sunt românii, 
se pregătesc să taie porcul?! 
Conform datinei, în săptămâna 
în care pică Ignatul, românii, 
care sunt obişnuiţi cu frigul 
iernii geopolitice, trec în revistă 
principalele ustensile necesare 
sacrifi cării porcului, ţinând cont. 
cu sfi nţenie, de credinţa populară 
care spune că dacă porcul umblă 
cu paiul şi cu ideologia climatică 
în gură, e semn că se schimbă 
vremea. .

tragedia
AMINTIRI din GALAŢI (III)

divina

nec plus ultra
RE/FACEREA LUMII 

ION ZIMBRU                                                          (DOSARELE XYZ) 

!un copil, şi o păpuşă,/ şi-o păpuşă, şi-un copil,

şi o mamă care face/ jucării pentru-amândoi,

şi un tată fără margini,/ într-un (in)fi nit subtil,

într-o lume treacă-meargă/ înainte şi-napoi!

 

!uite azi şi uite mâine/ cum se fac (întruna) ieri,

şi cum ce n-a fost există/ sub un semn miraculos,

uite cum scânceşte, uite/ rodul sfi ntelor tăceri,

iar (pa)harul şi (văz)duhul/ leagănă şi sus şi jos!

 

!uite-aşa se vede unde,/ uite-aşa s-aude când,

uite-aşa se dă de-a dura/ (în)durare-n chip şi fel,

uite-aşa o steauă mică/ şi aşa un mic (des)cânt

de alint, de nani-nani,/ de la toţi, doar pentru el!

 

!chip şi fel de-alcătuire/ în acest (ne)cunoscut:

(re)venire întru taină,/ dinspre lut şi înspre lut...

treacă-meargă şi-nainte,/ şi-napoi...dacă s-a dat,

nu-nsemnează (niciodată)/ mântuire prin păcat! 

şi ţara se piaptănă
Porcul care umblă 

cu paiul în gură nu zboară 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Tehnoredactor: Cătălin Paraipan

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
tunci, la prima şi cea 
mai frumoasă întâlnire 
a noastră, i-am promis 

că am s-o fac şi am s-o îmbrac 
în rochie de crizantemireasă! 
Şi ea, prea mult răbdătoarea şi 
aşteptătoarea cestui moment, 
mai crede şi acum! Trebuie să 
creadă, că nu are încotro! Ea 
ştie că eu mă ţin de Cuvânt, 
chiar dacă miroase a Târziu! 
Ea ştie că o iubesc ireversibil, 
precum fenicienii, care îşi 
adorau corăbiile plecate-n largul 
Deşertăciunii, deşi erau siguri 
că toate sunt scufundate, că nu 
au cum să se mai întoarcă-n 
veacul veacurilor la Ţărm! 
Aşteptau...măcar momentul 

Visării! Şi le visau venind 
încărcate cu Mirodenii!...O 
aştept şi o visez întorcându-se 
doldora de dor şi nădăjduire, 
cu toate Manuscrisele mele 
la catarguri, cu toate Poeziile 
mele şi ale Lumii!...Oare cum 
am să rezist când vedea-voi că 
nu se vede, că a fost doar un 
Vis?...Dar visul continuă! Iluzia 
continuă, cum foarte frumos 
zice poetul Radu Sergiu Ruba, 
unul dintre cei mai mari poeţi 
orbi ai omenirii! Şi nu continuă 
fără efecte! Ci aşa, ca-n deşert, 
ca o Fata Morgana! Şi mie, 
îndrăgostit de-a Lungul şi de-a 
Largul, mi se pare aievea! Ea 
este! Şi uite-aşa este ea! Doar ea 
poate fi  aşa! Numai şi numai ea! 
Iată: „Trece pe-aici, frumoasă, 
cumsecade,/ bună de dans în 

ploaie şi-n zăpadă,/ ciuleandră...
sau, măcar pe apucate,/ să deie 
gând şi strigăt: cum să cadă?!// 
Căci a căzut o dată...era vreme/ 
de dat la câini şi de rămas în 
casă,/ când Mama nu vroia să 
ne mai cheme:/ crizantemire!!! 
crizantemireasă!!!//...Apoi, n-a 
mai căzut. Cred că-ncepuse/ 
uitarea-n glod şi glodul în 
uitare/ cu vin Khyyam şi 
rânduri Lampeduse/ cu nopţi 
încet, prin Şeherazadare!//...
Califul, astăzi, trece fără milă,/ 
printre frumoase triste, printre 
care/ îşi seamănă plânsoarea 
Termopilă/ pe un hectar, pe 
câteva hectare...!...// Vinul 
Omar dă-n reverii Khayyame.../ 
Ea dă-n surâs şi-n lăcrămări 
Cuvântul/ pe care-l ştiu din 
glasul unei Mame,/ dar n-am 

putut să-l caut învătându-l!//...
Ce cumsecade poate fi  o fată/ 
care nici nu mai are cum să 
cadă,/ căci a dansat ciuleandra, 
altădată.../ dar s-a sfârşit în glod, 
Ne/Vinovată!”
Iată, fenicianul se duce acasă! 
Poartă-n spinare o Corabie 
scufundată! Mă duc şi eu acasă! 
Port pe braţe o Crizantemireasă 
fără sfârşit!...Pornesc toate 
pregătirile şi toate gătirile de 
Nuntă! Pe Valea Zimbrului! 
Se aude Filarmonica de câmp 
şi Ţâncul pământului! Şi Aria 
Iubirii din Opera Zădărniciei! 
Şi toate-s Acordate-n sensul 
Veşniciei! Şi toate-s de Acord cu 
marele Nimic! Doamne, câtă 
Bucurie! Şi câtă Uitare! Oare 
unde-o fi  Crizantemirele?...NEC 
PLUS ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Timpul lui „să dăm şi noi 
ceva” trebuie să treacă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Obiceiul de a ”da ceva”, adânc 

implementat în relaţia românului 

cu institituţiile și reprezentanţii 

acestora ca și cheie în 

rezolvarea tututor problemelor 

trebuie să dispară. Fenomenul 

bipolar, încurajat de multe ori de 

tandemul ”cererere-ofertă”, se 

vrea acum descurajat printr-o 

nouă campanie derulată de 

Direcţia Generală Anticorupţie 

care își propune să mai 

diminueze din năravul cererii și 

respectiv dării de mită.  

Campania intitulată ”E timpul 
să nu mai dăm și noi ceva” își pro-
pune să descurajeze practicile de 
dare și luare de mită și a debutat 
la Galaţi într-un punct de trecere 
a frontierei, mai exact la Oancea-
Cahul, unde șoferii Anticorupţie 
au discutat direct cu participan-
ţii la trafi c, întrebându-i dacă au 
fost vreodată tentaţi sau nevoiţi să 
”ungă” mecanismele și explicându-
le consecinţele recurgerii la astfel 
de soluţii nesănătoase și ilegale. 

Statisticile arată că lucrul cu 
mentalitatea, de ambele părţi, 
rămâne cea mai efi cientă soluţie 
pentru ca, pe termen lung, prac-

ticile de mită să fi e cât mai rare. 
La acest moment, 75 la sută dintre 
români consideră că faptele de co-
rupţie reprezintă o problemă larg 
răspândită în România, ceea ce 
este un procent extrem de mare, 
mai ales în contextul în care cei 
mai mulţi cetăţeni tolerează fap-
tele de corupţie din cauză că nu 
au încredere în mecanismele sta-
tului de a le constata și pedepsi. 

Datele arată că mulţi cetăţeni 
aleg să nu raporteze cazuri de co-
rupţie din diverse motive, cum ar 
fi  difi cultatea de a dovedi faptele 
(29 la sută), teama că persoanele 
implicate nu vor fi  pedepsite (23 

la sută) sau lipsa protecţiei pentru 
denunţători (23 la sută).

Campania „E timpul să NU 
mai dăm şi noi ceva” îşi propune 
să contribuie la schimbarea per-
cepţiei publice şi să întărească 
ideea că un comportament in-
tegru este nu doar posibil, ci şi 
necesar și promovează numărul 
de telefon 0800.806.806, pus la 
dispoziţie de DGA pentru rapor-
tarea anonimă şi confi denţială a 
faptelor de corupţie. .

O NOUĂ ÎNCERCARE ÎN LUPTA ANTI-ȘPAGĂ  .  ANTICORUPŢIE

 UN PUŞTI A FURAT 

O MAŞINĂ ŞI 

A INTRAT CU EA 

ÎNTR-UN STÂLP
ACCIDENT. Isprava, 

comisă în toiul nopţii de sâmbătă 

spre duminică, i-a aparţinut unui 

adolescent de 15 ani din Tecuci, 

care a lăsat mai multe locuinţe 

fără curent și a provocat o pagubă 

considerabilă tatălui său. Era trecut 

de ora 1,00 când puștiul a luat 

cheile mașinii din casa părinţilor săi, 

fără să le ceară permisiunea, și s-a 

urcat la volan, pornind la plimbare 

pe străzile din oraș. La un moment 

dat, pe strada Gheorghe Petrașcu, 

a pierdut controlul direcţiei și a 

doborât un stâlp de electricitate 

de pe marginea șoselei. Așa a fost 

găsit de poliţiștii care au constatat 

realitatea evidentă, aceea că nu 

deţinea permis de conducere. Din 

fericire pentru el, nu consumase 

alcool sau alte substanţe, ceea 

ce i-a ”redus” numărul faptelor 

pentru care este acum cercetat 

penal, respectiv conducere fără 

permis și furt în scop de folosinţă.  

. Mariana Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dispozitive de capturare a 
animalelor sălbatice, o armă, 
muniţie și substanţe periculoa-
se fac parte din probele ridicate 
în urma percheziţiilor făcute 
sâmbătă de poliţiștii de la Arme 
în nordul judeţului în casa unui 
bărbat bănuit de braconaj și de-
ţinere de substanţe periculoase. 
Poliţiștii au descins la Cerţești, 
în locuinţa bărbatului de 54 de 
ani, cercetat într-un dosar penal 
deschis pentru braconaj cinege-
tic, nerespectarea regimului 
armelor și al muniţiilor, uz de 
armă fără drept și trafi c de pro-
duse sau substanţe toxice. Cele 

descoperite la faţa locului nu au 
fost deloc de natură să îl scoată 
pe vânător de sub incidenţa acu-

zaţiilor care i-ar putea a aduce 
câţiva ani de pușcărie, în sensul 
că au fost ridicat dovezi care ates-

tă că omul se ocupa cu uciderea 
de animale sălbatice prin tot fe-
lul de metode.

”Cu ocazia percheziţiei, au fost 
descoperite și ridicate în vederea 
continuării cercetărilor, 13 cap-
cane neautorizate de tip laţuri, 
un pistol artizanal ce folosește 
capse cu zgomot, 58 de capse cu 
zgomot, o armă de vânătoare ca-
libru 12 mm, încărcată cu patru 
cartușe cu proiectil unic, 5,5 kg 
de carne de vânat, și două recipi-
ente din plastic ce conţin o sub-
stanţă roșiatică, susceptibilă a fi  
un pesticid extrem de toxic”, au 
arătat reprezentanţii IPJ Galaţi 
la fi nalul percheziţiilor. Ancheta 
continuă cu autorul în stare de 
libertate. .

percheziţii
Capcane și substanţe extrem de toxice, găsite în casa unui braconier

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 16 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea Unire 

și Prelungirea Brăilei. În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Smârdan și Matca, iar pe DN 25, la Şendreni 

și Liești.  . Mariana Constandache

online

PRF PVL 000031
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro   

Tragicul anunţ a fost făcut de 
către soţia sa, actriţa Diana Lu-
pescu, care a dezvăluit că actorul 
s-a stins cu câteva zile înainte de 
a împlini 75 de ani, vârsta la care 
ar fi  ajuns pe 24 decembrie. Tru-
pul neînsufl eţit al marelui actor 
va fi  depus luni, între orele 12,00 
și 16,00, la Teatrul Nottara. În-
mormântarea va avea loc marţi, 
la cimitirul din Săftica.

Mircea Diaconu a fost un 
simbol al teatrului și fi lmului 
românesc, având o carieră impre-
sionantă care s-a întins pe mai 
multe decenii. De asemenea, a 
avut o prezenţă semnifi cativă 
în politică, fi ind ales senator și 
deputat, și s-a implicat activ în 
diverse proiecte destinate să îm-
bunătăţească viaţa culturală și 
socială din România.

Mircea Diaconu s-a născut pe 
24 decembrie 1949, în Vlădești, 

Argeş. A fost actor, om politic și 
profesor la Universitatea Naţio-
nală de Artă Teatrală și Cinema-
tografi că ”Ion Luca Caragiale” 
din București.

Debutul în cinematografi e a 
avut loc în 1971, cu fi lmul ”Nun-
ta de piatră”, după Ion Agârbicea-
nu, în regia lui Dan Piţa. Ulterior, 
a jucat în „Explozia” de Mircea 
Drăgan, unde a dat viaţă ofi ţe-
rului naval Victoraș. A fost recu-
noscut în toată ţara pentru ro-
lurile din „Buletin de Bucureşti“ 
şi „Căsătorie cu repetiţie“, de 
dinainte de 1989, dar şi pentru 
„Filantropica“ - 2002, în regia lui 
Nae Caranfi l. 

 În 1972, a fost angajat, de că-
tre Liviu Ciulei, la Teatrul Bulan-
dra, unde a rămas până în 1982, 
când a devenit actorul Teatrului 
Nottara. A fost primul actor din 
România care și-a dat demi-
sia, devenind liber profesionist 
(1990), pentru ca apoi să revină 
în teatru ca angajat în 2001.  

O NOUĂ TRAGEDIE ÎNDOLIAZĂ SCENA TEATRULUI ROMÂNESC  .  DECES

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

„Dan Grecu, "Stăpânul  inelelor“  s-a 
transformat în stea. Primul campion 
mondial din gimnastica românească, 
medaliat olimpic și european. Creatorul 
marilor succese ale gimnasticii masculi-
ne românești din anii 1988-2004 a plecat 
dintre noi azi noapte. Dumnezeu să-l odih-
nească! Veșnic în amintirile noastre!”, a 
transmis, în această dimineaţă, Comite-
tul Olimpic și Sportiv Român (COSR). Dan 
Grecu a primit Colanul de Aur al COSR în 
martie 2024.

Decesul marelui campion a fost 
anunţat de fi ul său, Alex Grecu.

Dan Grecu s-a născut la 26 septembrie 1950, 
în Bucureşti. A debutat în gimnastică la vârsta 
de 12 ani, la Iaşi, sub îndrumarea profesorului 
Octav Ungureanu.

Conform TVR, Dan Grecu a participat la trei 
ediţii ale Jocurilor Olimpice: Munchen 1972, 
Montreal 1976 și Moscova 1980. La Montreal, 
a câștigat medalia de bronz la inele, devenind 
astfel primul medaliat olimpic masculin din 
gimnastica românească. Performanţa sa a fost 
urmată de titluri mondiale remarcabile, inclu-
siv primul loc la Campionatul Mondial d e 
la Varna în 1974 și prima medalie euro-
peană la Berna în 1975, completându-și pal-
maresul cu 3 medalii la mondiale și 2 medalii 
europene.

 Cu o carieră ce a inclus nouă ediţii ale 
Jocurilor Olimpice - trei ca sportiv, trei ca an-
trenor și trei ca arbitru internaţional - Grecu 
și-a lăsat amprenta adâncă în lumea gimnasti-
cii. „Am participat la nouă ediţii ale Jocurilor 
Olimpice și am văzut în sală sportivi care au 
realizat rezultate de excepţie. Gimnastica a 
fost viaţa mea, iar munca și dedicarea au fost 
cheia succesului”, declara marele campion 
Dan Grecu. .

pierdere pentru gimnastica românească
S-a stins din viaţă şi Dan Grecu, „stăpânul inelelor“

 A MURIT 

FULGERĂTOR 

TOBOŞARUL 

TRUPEI VUNK
NEAŞTEPTAT. Nicu 

Sârghea, toboșarul trupei Vunk, 

a murit joi, la vârsta de 48 de ani. 

Anunţul a fost făcut pe pagina 

ofi cială de Facebook a trupei. „Nu 

există cuvinte sufi ciente pentru a 

descrie ce simţim acum. Astăzi, 

lumea noastră a devenit mai tăcută. 

Nicu, toboșarul nostru, prietenul 

nostru, membru fondator VUNK, 

ne-a părăsit.Îi vom simţi mereu 

ritmul în fi ecare cântec și îi vom 

purta amintirea în sufl ete. Suntem 

alături de familia sa și de toţi cei 

care l-au cunoscut și iubit“, este 

mesajul colegilor săi din trupă. „Îi 

vom simţi mereu ritmul în fi ecare 

cântec și îi vom purta amintirea în 

sufl ete. Suntem alături de familia 

sa și de toţi cei care l-au cunoscut 

și iubit”, mai spun colegii de trupă. 

Artistul a fost găsit fără sufl are în 

propria locuinţă, decesul având 

loc, cel mai probabil, în urma 

unui accident vascular cerebral, 

scrie Gândul. Cu doar câteva 

ore înainte, trupa anunţa, printr-

un mesaj postat pe Facebook, 

lansarea unei noi piese „Te-am 

sunat din greșeală”. „Nu știm cum 

staţi cu planurile de Revelion, dar 

știm exact ce facem mâine! Fiţi cu 

ochii pe Vunk, pentru că lansăm 

varianta cvartet a piesei Te-am 

sunat din greșeală”! … și nu e nimic 

accidental în ceea ce urmează!”, 

este postarea ofi cială a trupei Vunk, 

pe Facebook.  . Anca Spânu 

Marele actor Mircea Diaconu a trecut 

în nefi inţă sâmbătă, 14 decembrie, la vârsta 

de 74 de ani. Potrivit apropiaţilor, în ultima 

perioadă, Mircea Diaconu avea probleme de 

sănătate. El suferea de cancer de colon.

Printre rolurile sale celebre 

în teatru se numără:

Teatrul Bulandra
• „Revizorul” de Gogol, regia Lucian Pintilie (1972)
• „A 12-a noapte” de Shakespeare, regia Liviu Ciulei (1973)
• „Răceala” de Marin Sorescu, regia Dan Micu (1977)
• „Furtuna” de Shakespeare, regia Liviu Ciulei (1978)

Teatrul C.I. Nottara
• „Cum vă place” de Shakespeare, regia Lucian Pintilie (1982)
• „Pădurea” de Ostrovski, regia Constantin Marinescu (1983)
• „Ultimul bal” după Liviu Rebreanu, regia Dan Micu (1984)
• „Burghezul gentilom” după Molière, regia Alexandru Dabija 
(1986)
• „Într-o dimineață” de Mihai Ispirescu, regia Dan Micu (1988)

• „Teatrul descompus” de Matei Vișniec, regia Cătălina Buzoianu

Teatrul Naţional I.L. Caragiale 
• „Ghetou” de Joshua Sobol, regia Victor Ioan Frunză.

Actorul Mircea 
Diaconu a trecut 
la cele veşnice

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro   

Argeş. A fost actor, om politic și 
profesor la Universitatea Naţio-
nală de Artă Teatrală și Cinema-

Marele actor Mircea Diaconu a trec

îîîîn nefi inţă sâmbătă, 14 decembrie, la 

dddde 74 de ani. Potrivit apropiaţilor, în u

perioadă, Mircea Diaconu avea prob

sănătate. El suferea de cancer d

Printre rolurile sale cel

î ă ă
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Scenă de speriat copiii 
în Grădina Publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi e mai degrabă o tradiţie 

catolică decât ortodoxă, 

Primăria Galaţi a ţinut morţiş ca 

„Feeria de Iarnă” din Grădina 

Publică să cuprindă şi „o 

zonă dedicată evenimentului 

naşterii Pruncului Iisus”, cu 

„scopul de a recrea atmosfera 

sacră şi plină de semnifi caţii a 

acestei perioade importante din 

calendarul creştin”. Ce-a ieşit se 

vede în pozele zilei! 

În caietul de sarcini al organi-
zării „Feeriei de Iarnă” din Gră-

dina Publică, Primăria preciza 
clar cum ar trebui să fi e ame-
najată scena Naşterii Pruncului 
Sfânt şi că „această secţiune va fi  
concepută acordându-se un res-
pect şi o atenţie deosebită deta-
liilor religioase, pentru a oferi 
vizitatorilor o experienţă auten-
tică şi emoţionantă”. Experienţa 
pe care o oferă „amenajarea” pe 
care am putut-o admira sâm-
bătă după-amiază, în Grădina 
Publică, este „emoţionantă”, 
dar nu în cel mai fericit sens. 
Doar şi spaima este tot o emoţie 
puternică! 

Recunosc cinstit, ceea ce mi-a 
atras atenţia în primul rând a fost 

păpuşa care îl întruchipează pe 
Pruncul Sfânt. Şi care arată… lu-
gubru întinsă pe paie şi acoperită 
cu un fel de sac. Nu m-am prins 
dacă manechinul îngenuncheat 
lângă el este cumva Sfânta Fe-
cioară Maria, pentru că e chel şi 
cu mâini uriaşe. 

Revenind la ceea ce a cerut 
Primăria, cităm din nou din ca-
ietul de sarcini: „În jurul acestei 
scene centrale se vor amplasa di-
ferite elemente care să recreeze 
atmosfera specifi că perioadei re-
spective cum ar fi  o iesle autenti-
că, decorată cu fân şi aţe (SIC!), 
pentru a aminti de locul naşterii 
lui Iisus”. Fân este, dar nu am 

dibuit ce rol joacă restul elemen-
telor din decor.  Primăria a mai 
cerut ca scena ieslei să fi e sepa-
rată de restul atracţiilor parcu-
lui, pentru a păstra caracterul 
sacru şi liniştit. Şi a mai vrut şi 
un fundal sonor de colinde sau 
cântece religioase specifi ce Cră-
ciunului. Fundalul sonor lipsea 
sâmbătă după-amiază, când am 
vizitat noi zona. Dar imaginea 
generală era grăitoare. 

Am surprins chiar părinţi 
care rămaşi „tablou” în faţa 
amenajării au avut grijă să le 
abată atenţia copiilor, pentru a 
nu le oferi motive de vise urâte 
şi sperietură… .

POZA ZILEI NAŞTE COŞMARURI  .  IMPACT 

 ARTISTA 

ANDREEA IGNAT, 

MĂMICĂ DE 

FETIŢĂ
NAŞTERE. Andreea Ignat, 

artist profesionist și instructor 

artistic dedicat la „EStrada Studio”, 

a devenit mămică pentru a doua 

oară. Anastasia Ştefania a venit 

pe lume sâmbătă dimineaţă şi a 

primit nota 10. „De astăzi voi învăţa 

să fi u și mamă de fată… Ai fost 

așteptată fetiţă mică și ești deja atât 

de iubită! Cuvintele nu pot exprima 

sentimentele pe care le am pentru 

tine acum”, a mărturisit artista într-o 

postare pe pagina sa de Facebook. 

Ştefan Nicolas, băieţelul pe care 

Andreea Ignat l-a adus pe lume pe 

26 noiembrie 2022, abia aşteaptă 

să aibă o surioară, parteneră de 

joacă şi de năzdrăvănii. Pe scurt, 

familia EStrada s-a mărit. E şi 

fi resc, cu peste 15 ani de activitate 

artistică și rezultate extraordinare, 

e mereu nevoie de talente noi şi 

de forţe proaspete pe scenă!  

. Anca Melinte 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Un tânăr artist al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” a primit vești bune și 
foarte bune chiar înainte de Crăciun. Mi-
cul pianist Andrei Teodor Găiceanu a ob-

ţinut distincţii la două concursuri 
desfășurate în această perioadă, 

unul online, celălalt cu prezen-
ţă fi zică. 

Astfel, la ediţia a XIX-a 
a Festivalului de Creaţie 

și Interpretare „Stele de 
mâine”, de la Timișoara, 
la care a participat 
online, Andrei a fost 
recompensat cu tro-
feul și diploma de 
merit la Secţiunea 
Interpretare. 

În weekendul care 
tocmai s-a încheiat, 
Andrei a participat, la 

Bran, judeţul Brașov, la 
Concursul Naţional de 
Interpretare Muzicală 

„Artiștii lui Moș Crăciun”, ediţia a II-a, 
unde a obţinut Premiul I (Excelenţă) 
pentru interpretarea sa.  A fost un mo-
ment magic, fi indcă a urcat pe scenă, să 
le înmâneze câștigătorilor premiile mult 
râvnite, însuși Moș Crăciun. Andrei Găi-
ceanu, care este elev în clasa a V-a la Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Galaţi (și este, ne-au spus nouă spiridușii 
moșului, și foarte bun la învăţătură), stu-
diază pianul, la Centrul Cultural „Dună-
rea de Jos”, cu doamna profesoară Olga 
Chichiuc. la concursul de la Brașov, ju-
riul a apreciat, răsplătind cu o diplomă, și 
activitatea doamnei profesoare, moment 
de bucurie atât pentru elev, cât și pentru 
dascăl.

Între cursurile de școală și cele de la 
pian, Andrei mai are puţin timp pentru 
alte două pasiuni ale sale, șahul și tenisul. 
Timpul liber și-l petrece cu prietenii și fa-
milia, iar acum, evident, fi indcă a muncit 
susţinut tot anul, așteaptă cu nerăbdare 
să vadă ce îi va lăsa Moș Crăciun sub brad. 
Deocamdată, a început cu diplome și tro-
fee, nu-i rău deloc, spunem noi! Felicitări, 
Andrei! .

trofeu pentru un elev al Centrului Cultural
Un tânăr pianist gălăţean, premiat la Brașov 
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MApN acuză o campanie 
de dezinformare legată 
de apărarea spaţiului 
aerian al României
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ministerul Apărării Naţionale a 

semnalat, duminică, faptul că, 

în ultima vreme, s-au înmulţit 

acţiunile de dezinformare și 

manipulare răspândite în spaţiul 

public românesc, „prin care se 

încearcă discreditarea acţiunilor 

de întărire a capacităţii de 

apărare”.

„Încercările de a prezenta mă-
surile concrete de întărire a ca-
pacităţii de apărare a României 
și a NATO drept acte de trădare 
naţională se înscriu în tiparul 
campaniilor de dezinformare 
desfășurate în spaţiul public din 
România, inclusiv de actori statali 
cu o agendă contrară suveranită-
ţii României și împotriva NATO, 
prin care se încearcă inducerea 
unui climat de panică și de slăbire 
a încrederii în capacitatea insti-
tuţiilor din sistemul naţional de 
securitate de a-și îndeplini misi-
unile constituţionale”, a trans-
mis Ministerul Apărării, într-un 
comunicat publicat pe Inforadar, 
platforma MApN dedicată com-
baterii știrilor false, și citat de 
HotNews.

„Astfel de dezinformări și 
manipulări, prin care este atacat 
cel mai puternic instrument de 
garantare a acestora, constituie 
încercări de subminare a suve-

ranităţii și securităţii naţionale”, 
spune MApN.

„În ultima vreme, s-au înmul-
ţit acţiunile de dezinformare și 
manipulare răspândite în spaţiul 
public românesc, prin care se în-
cearcă discreditarea acţiunilor 
de întărire a capacităţii de apă-
rare și de reacţie în faţa oricăror 
forme de agresiune luate la nivel 
naţional ori împreună cu aliaţii 

din NATO”, se indică în comuni-
catul MApN.

„Este cât se poate de evident că 
apărarea și securitatea României 
nu sunt ameninţate de Aliaţi și 
parteneri. Suveranitatea naţiona-
lă nu este o frază sau un concept 
speculativ, ci un complex de prin-
cipii si acţiuni pe care statul ro-
mân le exercită în mod suveran, 
atât prin acţiuni naţionale, cât și 

în cadrul Alianţei Nord-Atlantice, 
cea mai puternică instituţie poli-
tico-militară cu caracter defensiv 
din istorie”, mai spune MApN.

Potrivit MApN, niciodată Ro-
mânia nu a avut garanţii mai 
puternice pentru suveranitate şi 
securitatea naţională, la nivelul 
asigurat de statutul de membru 
NATO, de care ne bucurăm de 20 
de ani.

Ofi cialii afi rmă că gestiona-
rea în comun a spaţiului aerian 
al ţărilor NATO reprezintă un 
exemplu concret prin care NATO 
îşi îndeplineşte în mod efi cient 
principala misiune asumată prin 
Tratatul de la Washington, aceea 
a apărării colective împotriva ori-
căror ameninţări şi provocări.

„Spaţiul aerian al ţărilor NATO 
este gestionat într-o formă inte-
grată, pentru utilizarea cât mai 
efi cientă a capabilităţilor defen-
sive afl ate permanent la datorie. 
Aceste măsuri nu diminuează în 
niciun fel suveranitatea ţărilor 
membre asupra propriilor spaţii 
aeriene”, notează MApN.

Anterior, pe 13 decembrie, 
MApN a semnalat cu privire la 
dezinformări care circulă în spa-
ţiul public, cum ar fi  „transferul 
comenzii armatei române către 
un ofi ţer străin” sau „autorizaţia 
acordată forţelor armate române 
și străine de a folosi muniţia de 
război împotriva populaţiei civile 
participante la proteste”.  .

TOT MAI MULTE ȘTIRI FALSE  . MANIPULĂRI

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

CFR Călători anunţă că va 
contesta hotărârea comisiei de 
achiziţie desfășurată prin Bursa 
Română de Mărfuri privind re-
partizarea a 13 rame electrice 
noi către operatorul privat de 
călători Interregional Călători 
SRL. „Motivul: contestaţia are în 
vedere faptul că în conformitate 
cu ultima oferta acceptată de că-
tre sistemul organizat de către  
B.R.M, oferta CFR Călători a fost 
de 24.84 lei/km și nu 24.99 lei/

km așa cum retine Hotărârea mai 
sus invocată, preţ la care opera-
torul Interregional Călători SRL 
nu putea fi  declarat, sub nicio 
formă, câștigător în dauna CFR 
Călători.

Pe 13 februarie, site-ul clu-
bferoviar.ro a publicat articolul 
„Bătaie de joc: CFR Călători pier-
de la un ban diferenţă licitaţia 
pentru 13 trenuri Alstom”, în 
care se afi rma că oferta Interre-
gional a fost mai bună decât cea 
a CFR Călători cu un singur ban 
la tren-km: 24,98 lei, faţă de 24,99 
lei. „Închirierea a 13 trenuri de 
călători unui operator care are o 
cotă de piaţă infi mă faţă de CFR 
Călători este scandaloasă și ar 
trebui cercetată de către organe-
le de luptă împotriva corupţiei”, 
spune, în articolul citat, Maxim 

Rodrigo, liderul sindical al Fede-
raţiei Sindicale a Transportatori-
lor Feroviari din România.

CFR Călători mai afi rmă că „va 
uza de toate căile legale pentru ca 
acest material rulant nou să fi e 
alocat pentru operare către CFR 
Călători, cu atât mai mult cu cât se 
estimează că exploatarea acestuia 
și condiţiile care trebuie a fi  înde-
plinite, în fapt logistica necesară 
precum și califi carea personalu-
lui, nu pot fi  asigurate în acest 
moment și nici chiar în viitorul 
apropiat, de nimeni altcineva în 
afara de CFR Călători”.  .

licitaţie
CFR Călători va contesta pierderea a 13 rame electrice noi

Diana 
Șoșoacă, 
scandal cu 
poliţiștii la ușă

ULTRAJ. Doi poliţiști au mers, 

duminică, acasă la europarlamentarul Diana 

Şoșoacă, pentru a afi șa procesul verbal de 

contravenţie după ce aceasta a fi lmat în 

cabina de vot, în timpul turului 1 al alegerilor 

prezidenţiale. Şoșoacă a făcut scandal și a 

pornit o transmisiune live pe Facebook. Ea 

a refuzat să primească documentului și i-a 

împiedicat pe poliţiști să afi șeze, conform pro-

cedurilor legale, actul la domiciliul acesteia. 

Şoșoacă i-a urmărit pe agenţi până la mașină 

și i-a ameninţat că „le zboară creierii”. Poliţiștii 

Secţiei 6 s-au sesizat din ofi ciu și fac cercetări 

pentru infracţiunea de ultraj.  . C.L.

„ROMÂNIA 

NU ESTE 

ÎN BLACKOUT”
DECLARAŢIE. Ministrul 

Energiei, Sebastian Burduja, a spus 

că, duminică dimineaţa, România 

exporta energie la un consum de 

6.300 MW având o producţie de 

6.650 MW. „Haideţi să vedem cum 

stăm cu energia astăzi. România 

exportă energie în această 

dimineaţă, la un consum de 6.300 

MW având o producţie de 6.650 

MW. Pe locul I, între sursele de 

producţie, sunt centralele eoliene, 

cu peste 1.650MW. Energie verde 

și ieftină. Mai știţi cum ne spunea 

un individ că centralele eoliene nu 

produc energie? Pentru cine nu 

crede, datele sunt disponibile în 

timp real pe site-ul transelectrica.

ro”, a afi rmat Burduja, citat de 

Mediafax. Ministrul a explicat de ce 

ne ajută energia eoliană, nu doar 

astăzi: „Pentru că putem merge 

doar 1.060 MW în hidrocentrale, 

păstrând rezerva de apă din lacurile 

de acumulare. La fel la cărbune, 

806 MW, ca să mai acumulăm 

stocuri. De ce? Pentru că paza 

bună trece primejdia rea. Şi dacă 

urmează încă două luni la fel de 

secetoase cum a fost tot anul 2024, 

e bine să fi m prevăzători și să ţinem 

de rezervele de resurse energetice”. 

Burduja a mai spus și că România 

nu este în niciun caz un pas de 

blackout. România are al cincilea 

cel mai mic preţ la energie electrică 

și al patrulea cel mai mic preţ la 

gaz din UE, pe datele Eurostat.  

. Cristinel Luca 
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SNFOR Galaţi, 
peste 30 de ani de fapte bune

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 „Orice vă va spune El, faceţi!“(Ioan 

2-11) este imperativul pe care 

doamnele din cadrul Societăţii 

Naţionale a Femeilor Ortodoxe  

din România (SNFOR) - Filiala 

Galaţi îl urmează, la prezentul 

continuu al lui Dumnezeu, de 

peste trei decenii. Îndemnul 

a fost adresat „mesenilor“ de 

Maica Domnului, la nunta din 

Cana Galileii, unde Mântuitorul 

și-a început activitatea publică 

și a făcut prima minune, 

transformarea apei în vin. 

Câteva gălăţence, cu rugăciu-
nea tainică în inimi și credinţă, 
zidesc speranţă şi duc puţină lu-
mină acolo unde singurătatea, ne-
putinţa sau sărăcia dau târcoale 
unor semeni. Vă amintiţi, ce ne 
spune El - Cuvântul Întrupat? Să-L 
iubim pe Dumnezeu din tot su-
fl etul nostru și pe aproapele, ca 
pe noi înșine. Acestea sunt mo-
tive pentru care, cu arhierească 
binecuvântare, urmașele Mirono-
siţelor Femei ţin fl acăra credinţei 
aprinsă și, de zeci de ani, duc 
bucurie și lumină în viaţa unor 
semeni care nu au avut șansa să 
se nască într-o familie înstărită, ci 
doar întărită în credinţa în Hris-
tos. SNFOR Galaţi a pornit la lucru 
fără multă mediatizare, cunoscut 
fi ind că „binele nu face zgomot“.

  Imediat după 1990, prima mi-
siune pe care societatea doamne-
lor și-a asumat-o a fost cea de a 
asigura merinde pentru calfele 
și zidarii care au restaurat Cate-
drala din Galaţi, activitatea fi ind 
coordonată de doamna prof. univ. 
Elena Drugescu.

 De atunci și până astăzi, acti-
vităţile societăţii, bazate pe volun-
tariat, s-au îndreptat în mai multe 
direcţii. „Fiinţăm sub jurisdicţia 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos, iar 
programele noastre îmbină ar-
monios latura cultural-educativă 
cu fi lantropia. Promovăm binele, 
speranţa și dragostea creștină, 
prin susţinerea unor proiecte de-
dicate semenilor în nevoi, fără a 
avea un buget, cu excepţia cotiza-
ţiei, a donaţiilor de la membrele 
noastre și a unor sume modice din 
cei 3 la sută din impozitul pe ve-
nitul global“, ne-a spus prof. univ. 
Lucia Balint, președinta SNFOR-
Galaţi.

Proiecte comune 
cu instituţii și ONG-uri

Societatea desfășoară mai mul-
te proiecte cu instituţii și ONG-uri 
din Galaţi, care au drept ţintă 
reducerea abandonului școlar și 
a analfabetismului, ajutorarea 
copiilor și a vârstnicilor afl aţi în 
stare de risc social. 

 Un parteneriat între SNFOR 
Galaţi și Uniunea Ziariștilor 
Profesioniști din România - Filiala 

Galaţi are ca obiectiv cunoașterea 
și promovarea tradiţiilor, datini-
lor și activităţilor identitare ce ţin 
de arhitectura sufl etul românesc 
și creștinesc. Dintre manifestă-
rile recente, reţinem întâlnirea 
cu scriitoarea Livia Ciupercă, la 
Biserica „Vovidenia“ din Galaţi, 
unde am discutat despre actuali-
tatea jurnalismului la Eminescu. 
O altă temă este cea care dă măr-
turie despre „Arhitectura satului 
și a sufl etului românesc din Mol-
dova de Sud“, pe baza cercetării 
etnologului Eugen Holban despre 
costumul tradiţional din judeţul 
Galaţi. Prin acest proiect, ne do-
rim să îmbinăm teoria cu prac-
tica, mai multe membre SNFOR 
dorindu-și să-și confecţioneze 
(sau achiziţioneze) costumul tra-
diţional de sărbătoare din judeţul 
Galaţi, carte de vizită identitară 
pentru români. Pe aceleași coor-
donate se înscriu schimburile de 
experienţă cu suratele din Bălţi 
(Republica Moldova) și Iași, din 
cursul acestui an.

 Un proiect de sufl et este cel 
care se adresează bunicilor de la 
Căminul „Sfântul Spiridon“ din 
Galaţi, unde săptămânal câteva 
dintre voluntare desfășoară ac-
tivităţi de socializare cu benefi -
ciarii așezământului. „Alături 
de lucrătorii sociali ai instituţi-
ei de ocrotire socială, doamnele 
noastre - profesoare, inginere, 
economiste - participă la diferi-

te activităţi de manufactură sau 
pictură, care stimulează imagi-
naţia și creativitatea asistaţilor 
de la a treia tinereţe“, a adăugat 
interlocutoarea.

 Burse pentru elevi 
și studenţi 

Un alt proiect cu sufl et este cel 
de susţinere cu burse a unor copii 
cu rezultate deosebite la învăţătu-
ră, dar care au avut neșansa să se fi  
născut în familii mai puţin avute. 
„Anual, din veniturile obţinute 
din cei 3 la sută din impozitul pe 
venit global, asigurăm 12 burse, 
pentru zece elevi și doi studenţi 
cu rezultate deosebite la învăţătu-
ră, în valoare fi ecare de 600 de lei“, 
ne-a spus interlocutoarea. 

 Tot din darul doamnelor, lu-
nar, cu ocazia hramurilor, sunt 
făcute donaţii către două-trei bi-
serici, cu sume de 2.000 - 3.000 lei, 
pentru lucrarea fi lantropică din 
mici donaţii. 

Prin grija și dragostea unei 
doamne altruiste, 50 de copii sunt 
antrenaţi la activităţi extrașcolare 
și cultural-educative, la Cen-
trul Multifuncţional de Servicii 
Sociale „Speranţa“, de pe lângă 
Așezământul „Sfântul Vasile cel 
Mare“ al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. Centrul „Speranţa“ a salvat, 
anual, 50, 60, chiar 70 de copii dor-
nici să înveţe. Prin bugetul local și 
cu participarea Arhiepiscopiei, în 
acest an, 50 de copii benefi ciază 

de servicii de masă, de pregătirea 
temelor pentru școală, îmbrăcă-
minte, asistenţă medicală, con-
siliere psiho-pedagogică. În plus, 
prin grija, dragostea și voluntari-
atul doamnei ing. Veronica Popo-
vici, copii se bucură de activităţi 
extrașcolare, în cadrul Clubului 
cititorilor și povestitorilor. Înzes-
trată cu răbdare și dragoste de 
aproape, asemenea tuturor doam-
nelor din cadrul SNFOR, doamna 
Veronica Popovici este mamă pen-
tru toţi acești copii, pe care îi antre-
nează la citit, povestit, îi invită la 
vizionări de spectacole, în excursii 
tematice. Face aceste lucruri nu de 
ieri, de azi, ci încă din 2010. 

 În toţi acești ani frumoși, 
doamna Veronica Popovici a avut 
alături „cele mai bune profesoare, 
care ori îmi erau prietene, ori mi-
au devenit prietene pe parcurs. 
Cât despre copii, am avut bucuria 
să îi văd crescând, fi zic și cultu-
ral-spiritual, ne-am bucurat îm-
preună, ne-am rugat la bine și la 
greu. Pe mulţi dintre ei i-am văzut 
continuându-și și fi nalizându-și 
studiile universitare, unii au fost 
bursierii noștri, până la fi naliza-
rea studiilor“. Și benefi ciul nu este 
doar de partea celor care primesc, 
bucuria și împlinirea este mai ales 
pentru cel ce dăruiește, fi indcă 
mai plăcut este omului bun a da, 
în taină, un buchet de fapte bune, 
decât a primi. .  Maria Stanciu , 

foto Arhiva SNFOR

CREDINŢĂ ŞI VOLUNTARIAT  .  PROIECTE
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CSM Arcada, la al patrulea eșec în Divizia A1

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Steaua - CSM Arcada, un meci 
de la care suporterii echipei gălă-
ţene au așteptat o evoluţie cât mai 
bună. După unele licăriri de spe-
ranţe: 3-1 la Brașov și 3-0 cu Baia 
Mare, din păcate nu a fost așa. Iar 
sâmbătă, în Capitala, am asistat la 
un meci cu multe scăderi de ritm 
în cele două ore și zece minute de 
joc. Această inconstantă i-a costat 
pe jucătorii Arcadei obţinerea a 
cel puţin unui punct. 

 Stafful tehnic a încercat tot 
ce se putea pe parcursul acestui 
meci: aproape toate schimbările 
efectuate, time-out-uri și inter-
venţia challenge. La toate acestea, 
jucătorii n-au răspuns corespun-
zător, iar rezultatul a fost Steaua 

- CSM Arcada 3-1 (25-23, 18-25, 
25-17, 28-26). 

 Ne-am întrebat după setul al 
doilea (25-18 pentru gălăţeni) dacă 
aceasta ar fi  diferenţa. Răspunsul 
a venit rapid, dar nicidecum cel 
așteptat, după ce în următorul 
segment Steaua s-a impus şi mai 
clar. 

 Ultimul act a fost un set de 
poveste, în care s-a mers cap la 
cap până la 24-24, moment în care 
gălăţenii au avut situaţii de două 
mingi de set, prin care și-ar fi  asi-
gurat cel puţin un punct. 

 “Am trăit o mare dezamăgire 
în acest sezon. Lipsa de constantă 
în jocul de sâmbătă ne-a privat 

de cucerirea măcar a unui punct. 
Aceasta a fost caracteristica parti-
dei din Capitală, un meci din care 
se putea realiza mai mult. Rămâ-
ne să ne concentrăm cu adevărat 
în următoarele meciuri din acest 
an”, ne-a spus Mirel Zaharescu, 
președintele clubului. 

 Jucătorii folosiţi în acest meci: 
Kavogo, Marshall, Raţă, Bala, Ba-
konji, Mohamed - Kosinski, plus 
ceilalţi sportivi deplasaţi, Con-
stantin, Butnaru, Ionescu, Her-
nandez, Cristudor, Freimanis. 

 Pentru CSM Arcada urmează 
două meciuri pe care le dorim 
fără pași greșiţi, cu Zalău și Ra-
pid, pe 18, respectiv 22 decem-
brie, ambele pe teren propriu. 

 Până acum, gălăţenii au strâns 
doar șapte victorii și au cedat în 
patru partide de campionat.  .

Dezamăgire la Oţelul, 
după egalul cu UTA
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Meciul Oţelul - UTA 1-1 a fost 

unul de la care s-au creat 

multe așteptări în rândul fanilor 

gălăţeni, pentru a fi  încheiat anul 

cu o victorie acasă într-un meci 

de campionat.  

 După o primă repriză cu fot-
bal puţin de ambele părţi, gălă-
ţenii au ratat victoria în partea a 
doua, când au dominat clar și au 
avut câteva ocazii foarte mari de 
a trece în avantaj. Egalarea lui Ci-
sotti după doar cinci minute din 
partea secundă a aprins și mai 
tare speranţele fanilor. 

 Cea mai mare ocazie a fost 
semnată de Alex Pop, care din 
postură ideală a nimerit doar 
bara!

 Rezultatul a fost unul deza-
măgitor pentru antrenorul Dori-
nel Munteanu, mai ales că echipa 
sa a primit din nou gol din fază 
fi xă. 

 “Sunt dezamăgit pentru că 
nu am câștigat cele trei puncte. 
Acest lucru se datorează exclusiv 
echipei noastre. Am avut o primă 
repriză foarte proastă. Am primit 
din nou gol la fază fi xă, iar acest 
lucru nu este normal. Echipa 
mea primea foarte greu gol la 
faza fi xă în trecut. În repriza a 
doua am încercat, am avut ocazii, 
dar n-a fost să fi e. E un rezultat 
care mă dezamăgește. Nu putem 
să ieșim din această serie negati-
vă, suporterii sunt nemulţumiţi. 

N-am mai câștigat de foarte mult 
timp acasă, nu mi s-a mai întâm-
plat niciodată așa ceva”, a spus 
Munteanu.

 Acesta a adăugat că se gândește 
la schimbări în rândul echipei, 
dar și că își asumă greșelile făcu-
te de elevii săi. 

 “Mergem înainte. În ultimii 
trei ani, Oţelul a avut progres con-
tinuu. Totul este posibil în fotbal. 

Se mai fac și greșeli. 
Îmi asum toată răs-
punderea, eu sunt 
responsabil”, a adău-

gat tehnicianul. 
 Oţelul a ajuns la 24 

puncte în clasamentul 
Superligii şi mai are de 
jucat duminică, în de-

plasare, la CFR Cluj, după 
care urmează pauză de iarnă. 

 Se așteaptă victoria 
cu Sepsi 

Ultimul succes de pe teren 
propriu al Oţelului a fost cu 
Sepsi, 2-0, pe 30 august, în cam-
pionat. Iar gălăţenii au din nou 
ocazia să o învingă pe echipa din 
Sf. Gheorghe, de această dată în 
Cupa României. Sepsi nu mai 
are nicio șansă de califi care și, 
cel mai probabil, va folosi jucă-
tori care au evoluat mai puţin 
și chiar de la echipa a doua (cea 
care se clasează sub Liesti și 
Braniștea în seria a doua din al 
treilea eșalon). 

 Meciul Oţelul - Sepsi se joacă 
marţi, de la ora 20.00. În afară de 
victoria cu echipa din Sf. Gheor-
ghe, trupa lui Dorinel Munteanu 
are nevoie ca și SCM Rm. Vâlcea 
să o încurce pe Unirea Alba Iulia. 
Toate meciurile grupei se dispută 
de la aceeași oră. Se mai joacă, 
de asemenea, la CSM Reșiţa - FK 
Csikszereda, de unde una dintre 
echipe se va califi ca indiferent de 
celelalte rezultate din grupă. .

ŞANSĂ IROSITĂ DE DISTANŢARE ÎN CLASAMENT FAŢĂ DE LOCURILE DE RETROGRADARE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi,               
lider autoritar 
după 10 etape

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec în faţa 
campionilor 

BASCHET. CSM Galaţi a rezistat doar 

în primul sfert să ţină pasul cu multipla campi-

oană U-BT Cluj-Napoca, în partida de sâmbătă, 

de la Galaţi, din Liga Natională de baschet 

masculin. Clujenii s-au impus cu 109-77, deși la 

capătul primului sfert au avut un avans de doar 

patru puncte, după o replică foarte bună a gă-

lăţenilor. Lamar Morgan a fost cel mai bun mar-

cator de La CSM, cu 14 puncte. Au mai punctat: 

Kovacevici (13), Axinte (8), Vlaicu (8), Kuxhausen 

(7), Majstorovici (7), Ciotlăuș (6), Ilves (5), Stan 

(5), Calenic (4).    Pentru gălăţeni urmează un nou 

test imposibil, cu liderul CSM Oradea, sâmbătă, 

de la ora 19,00.  . Florin Radu

HANDBAL. CSM Galaţi 

a învins cu 23-18(12-10) CSM 

Unirea Slobozia, într-o partidă 

care a contat pentru prima etapă 

a returului Seriei B, Divizia A la 

handbal feminin. Partida a fost 

echilibrată, dar jucătoarele pregătite 

de Daciana Balaban s-au afl at 

mereu în prim-plan, iar defensiva 

a fost principalul atu al echipei 

gălăţene. CSM Galaţi a evoluat în 

formula: Micu, Petre-Kojici 3 goluri, 

Lazăr, Merlă 2, Bichir 5, Prescurã 2, 

Corban 3, Ichim 4, Manolachi, Eiler, 

Radayeva, Dabevska 1, Zegrean, 

Milici 1, Sandu 2. Antrenor principal 

Daciana Balaban, antrenor secund 

Cătălina Cioaric, expert sportiv Ale-

xandru Nicolau, antrenor cu portarii 

Relu Druţu, kinetoterapeut Rãzvan 

Petrescu. CSM Galaţi este lider 

autoritar în Seria B cu 10 victorii din 

10 partide. Formaţia de la Dunăre 

va evolua marţi 17 decembrie de 

la ora 15,30, la Bacãu în compania 

formaţiei locale CS Municipal. 

BILANŢ. Clubul Sportiv 

Universitar a stabilit fruntașii unităţii 

la fi nalul acestui an. Fără pretenţia 

de a face o ierarhizare, evidenţiaţii 

CSU sunt anunţaţi: Sorin Mavru – 

navomodele viteză, Daniel Ciosu 

– navomodele machete, Corneliu 

Mangalea – aeromodele, Sorina 

Răileanu împreună cu Diana Milea – 

volei pe plajă.

BOX. Pugilistii de la Dunărea 

Galati au participat la Brăila la un 

sparing,  gălăţenii fi ind la primele 

meciuri din activitate. Antrenorul 

Costel Burlacu a evidenţiat deja 

evoluitia unora, remarcabil pentru 

acest stadiu de pregătire: Traian 

Jecu, Ionel Iosif, Andrei Lungu, Ma-

rio Antohi şi Aurelian Ivaşcu. Aceş-

tia şi colegii lor se pregătesc zilnic 

în fosta Popicarie, la antrenamente 

fi ind prezenţi şi cei consacraţi, 

dintre care amintim pe Sebastian 

Dănilă şi Daniel Irofte.  .
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Reţelele electrice 
din cartierele Micro 19 
şi Aviaţiei vor intra 
în modernizare
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Lucrările de modernizare a 

reţelelor electrice din cartierele 

Ţiglina I și II, care au redus 

substanţial numărul avariilor 

înregistrate în anii precedenţi, 

vor fi  urmate, începând de anul 

viitor, de lucrări similare în 

alte două dintre cele mai vechi 

cartiere ale Galaţiului.

La sfârșitul lunii octombrie, 
în articolul „Contorizarea inte-
ligentă a celor patru Ţigline s-a 
încheiat”, scriam despre faptul 
că Sucursala Galaţi a compani-
ei Distribuţie Energie Electrică 
România (DEER) a anunţat fi na-
lizarea proiectului de realizare 
a unui sistem de distribuţie in-
teligentă a energiei electrice în 
cartierele Ţiglina I, Ţiglina II, 
Micro 16 (Ţiglina III) și Micro 17 
(Ţiglina IV). Conform directoru-
lui DEER – Sucursala Galaţi, Ser-

giu Mihai, implementarea aces-
tui sistem pentru circa 11.000 
de consumatori, adăugată la 
modernizările la infrastructura 
energetică, a dus la reducerea 
semnifi cativă a penelor de cu-
rent care se produceau mai ales 
în Ţiglina I și II și despre care 
„Viaţa liberă” a scris în repetate 
rânduri la vremea respectivă. 

„În primul rând, sistemul de 
monitorizare inteligentă ajută la 
o monitorizare cât mai precisă a 
tot ce înseamnă întrerupere de 
energie, pentru că acest tip de 
contor va ști să înregistreze când 
s-a produs evenimentul și timpul 
de la producerea lui până la reali-
mentare. În Ţiglina I și II au fost 
făcute investiţii în infrastructu-
ră și de aici s-a redus numărul de 
evenimente. Sunt cartierele cele 
mai vechi ale orașului, și cabluri-
le care asigurau infrastructura, 
legătura între staţii și posturile 
de transformare din zonă, erau 
vechi. Aveam multiple defecte, 

care se repetau des, am înlocuit 
infrastructura și se vede o îm-
bunătăţire clară”, a spus Sergiu 
Mihai.

Conform acestuia, DEER – Su-
cursala Galaţi are în plan lucrări 
similare și în alte zone impor-
tante ale orașului, cu mulţi lo-
cuitori, care vor viza inclusiv 
principala sursă de apă potabilă 
a orașului, Uzina de Apă.

„Avem planuri și pentru alte 
zone în care vrem să moderni-
zăm instalaţiile, mă refer la Mi-
cro 19, de exemplu – tot așa, un 
cartier îmbătrânit, construit în 
anii 1970-1971, la cartierul Avia-
ţiei – construit în aceeași perioa-
dă. Ambele sunt cu concentraţii 
mari de consumatori și pe aces-
tea am vrea să le modernizăm. E 
mai difi cil să dăm un orizont de 
timp pentru fi nalizarea acestor 
lucrări, pentru că aici trebuie 
plecat cu infrastructura prima-
ră, însemnând modernizarea de 
staţie, de sursă, și ulterior cu 

modernizarea infrastructurii. 
La anul vom începe lucrările, 
pentru că avem în planul de pro-
iectare, de exemplu, și moderni-
zarea staţiei Uzina de Apă, Galaţi 
Vest (cum o să o redenumim noi), 
care înseamnă principala sursă 
pentru cartierele Micro 19, Mi-
cro 20, pe care vrem să le mo-
dernizăm”, a mai spus Sergiu 
Mihai.

Din fonduri europene, Su-
cursala DEER Galaţi mai are, 
deocamdată în faza de achiziţie, 
proiectul pentru modernizarea 
Liniei electrice 110 kV Barboși – 
Smârdan – Filești și moderniza-
rea staţiei Filești, „practic o legă-
tură între noi și Transelectrica pe 
fostele linii care alimentau când-
va SIDEX-ul, ulterior Mittal. Im-
pactul va fi  asupra municipiului 
Galaţi, dar nu numai”, potrivit 
lui Sergiu Mihai. Proiectul are o 
perioadă de implementare de 22 
de luni din momentul semnării 
contractului de execuţie.  .

CARTIERE VECHI, INFRASTRUCTURĂ ELECTRICĂ ASEMENEA . DEER

ŞOMAJUL 

TINERILOR, 

LA COTE 

ÎNGRIJORĂTOARE
BNR. Problema șomajului 

în rândul tinerilor a intrat și în 

atenţia BNR, mai ales că, potrivit 

celor mai recente date, rata 

şomajului la tinerii de sub 24 de 

ani a urcat la 27%, femeile tinere 

luptându-se cu un șomaj de peste 

28%. Raportul asupra stabilităţii 

fi nanciare, realizat de BNR, arată 

că România se confruntă cu o 

problemă foarte serioasă pe piaţa 

muncii: avem o valoare de aproape 

7 ori mai ridicată a ratei șomajului 

în cazul persoanelor cu un nivel 

scăzut al educaţiei (13,6%) pentru 

persoane cu învăţământ până la 

nivel gimnazial, comparativ cu 

2% pentru persoanele cu studii 

superioare. Piaţa muncii din 

România este foarte polarizată, mai 

arată datele BNR, iar în următorii 10 

ani ne vom confrunta cu un defi cit 

tot mai mare de forţă de muncă, 

în special în rândul locurilor de 

muncă cu nivel de educaţie afl at 

la extreme (scăzut și superior). 

Conform prognozelor pentru 

anul 2035, cea mai mare cerere 

de forţă de muncă va fi  pentru 

specialiști (un sfert din numărul 

locurilor de muncă disponibile), iar 

muncitorii în industria extractivă, 

construcţii, industria prelucrătoare 

și transporturi vor reprezenta 7% 

din totalul locurilor de muncă 

disponibile.  . Cristinel Luca

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

De duminică, 15 decembrie, 
odată cu intrarea în vigoare a 
noului Mers al Trenurilor 2024-
2025, o călătorie cu trenul costă 
mai mult, după ce biletele de tren 
s-au scumpit, în medie, cu 4,6%, 
potrivit Agerpres. În decembrie 
2023, prețurile au crescut în me-
die cu aproape 9%, iar în iulie 
2022, cu 20%, fi ind vorba tot des-
pre actualizări în funcție de rata 
anuală a infl ației. Acum, scum-
pirea este în medie de aproape 
5%, notează sursa citată.

De exemplu, costul unei că-

lătorii Galați – București Nord, 
la clasa a II-a, cu loc, este de 104 
lei (cu InterCity) și 89,50 lei (cu 
InterRegio), operate de CFR Că-

lători. Tot 89,50 lei este și cos-
tul unui bilet Galați – București 
Nord cu trenul operat de Trans-
feroviar Călători. 97,50 lei costă 

un loc la trenul direct Galați – 
Brașov, iar 89,50 lei este tariful 
unui bilet pe ruta Galați – Iași 
(tren direct).

Tariful pentru rezervare loc 
va fi  de 6 lei la trenurile InterCi-
ty, indiferent de clasă, în timp ce 
la trenurile Regio şi InterRegio 
va costa în funcţie de distanţă, 
astfel: între 1-60 km – 1,5 lei, 61 
– 120 km – 2,5 lei, 121 – 250 km 
– 4 lei, 251 – 500 km – 4,5 lei şi 
peste 500 km – 6 lei.

Pentru distanţa 1 – 40 km, 
achiziţionarea tichetului de re-
zervare este opţională, indife-
rent de categoria şi subcategoria 
trenului.   .

călătorii
Bilete de tren mai scumpe din 15 decembrie
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Planurile de pace pentru 
Ucraina, „mai degrabă iluzii”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un ofi ţer al armatei ucrainene, 

care coordonează trupele 

de grăniceri de pe frontul de 

est, consideră că planurile de 

pace avansate atât pe plan 

intern, cât şi internaţional, sunt 

„nerealiste“. Colonelul Serhii 

Osaciuk a declarat, pentru 

Agerpres, că nu există „vreun 

indiciu că inamicul, Rusia, va 

suspenda operaţiunile active de 

atac militar“ asupra Ucrainei şi 

că declaraţiile privind pacea sunt 

nişte „iluzii“. 

 "Noi, militarii de pe Frontul 
de Est, observăm zilnic discuţi-
ile din mass-media, iniţiativele 
şi scenariile pentru încheierea 

acestui război între Rusia şi 
Ucraina. Faptul că întreaga lume 
visează la sfârşitul acestui răz-
boi, la încetarea ostilităţilor şi la 
stabilirea unei păci durabile şi a 
unei noi confi guraţii, a unei noi 
arhitecturi de securitate în Eu-
ropa. Cu toate acestea, pentru ca 
acest lucru să se întâmple, trebu-
ie să rupem spatele agresorului. 
Trebuie să oprim agresiunea sa 
militară zilnică împotriva ţării 
noastre. Aici, pe Frontul de Est, 
nu am simţit niciodată şi nici 
nu simţim vreun indiciu că in-
amicul Rusia va suspenda ope-
raţiunile active de atac militar. 
Acesta este motivul pentru care 
percepem visele şi dorinţele po-
liticienilor pe care le auzim aici, 
iar eu personal le percep ca nere-
aliste în acest stadiu. Este vorba 

mai degrabă de iluzii“, a afi rmat 
Osaciuk.

"Situaţia de pe frontul de est 
este una dintre cele mai tensio-
nate din întreaga perioadă a agre-
siunii armate a Rusiei împotriva 
Ucrainei, cu un număr foarte 
mare de atacuri, bombardamen-
te şi bombardamente ale liniei 
de apărare a frontului, precum 
şi ale zonelor din spatele liniei 
frontului“, a adăugat Osaciuk.

 Ofi ţerul ucrainean este con-
vins că, "în 2025, agresiunea mi-
litară rusă, războiul pentru dis-
trugerea statului ucrainean, va 
continua la o intensitate ridica-
tă“ şi că Ucraina, ca naţiune "tre-
buie să fi e pregătită să respingă 
această agresiune din timp“.

 Duminică, Rusia a afirmat 
că a cucerit alte sate în două 

sectoare strategice de pe fron-
tul de est din Ucraina, apropiin-
du-se de Pokrovsk, oraş impor-
tant pentru logistica armatei 
ucrainene, informează AFP şi 
Reuters. Forţele Moscovei au 
"eliberat“ satul Veselîi Grai, la 
sud de oraşul industrial Kura-
hove, şi satul Puşkin, la sud de 
Pokrovsk, ambele din regiunea 
Doneţk, a anunţat Ministerul 
Apărării rus.

 Ruşii şi-au accelerat incursi-
unea în această regiune, o ţintă 
de mai multe luni. Ei au ocupat 
mai mult teritoriu ucrainean în 
luna noiembrie decât în toate 
celelalte luni după martie 2022, 
potrivit unei analize a AFP re-
alizată în baza datelor Institu-
tului pentru studiul războiului 
(ISW) din SUA. .

REALISMUL UNUI OFIŢER UCRAINEAN  .  RĂZBOI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un petrolier rusesc care trans-
porta mii de tone de produse pe-
troliere s-a desprins duminică în 
timpul unei furtuni puternice, 
deversând petrol în strâmtoarea 
Kerci, în timp ce un alt petrolier 
era de asemenea în pericol după 
ce a suferit avarii. Ministerul 
Serviciilor de Urgenţă din Rusia 
a declarat că navele au fost ava-
riate din cauza vremii nefavora-
bile din Strâmtoarea Kerci, între 
Rusia continentală şi Crimeea 

anexată, şi au solicitat asistenţă. 
Un videoclip fi lmat din interiorul 
uneia dintre nave arată fi e o navă 
aproape complet scufundată, fi e 
cel puţin o secţiune care dispare 
în apă, relatează Sky News, citată 
de News.ro. Pe măsură ce came-
ra se deplasează, şapte membri 
ai echipajului pot fi  văzuţi pe 
puntea de comandă a petrolieru-
lui purtând veste de salvare por-
tocalii şi uitându-se la avarii. La 
suprafaţa apei se pot vedea scur-
geri uleioase.

 Petrolierul Volgoneft 212 
de 136 de metri, cu 15 persoa-

ne la bord, a fost rupt în două, 
cu prova scufundată, au arătat 
imaginile publicate de mass-me-
dia de stat, cu valuri spălându-i 
puntea, scrie Reuters, care men-
ţionează că cel puţin o persoană 
a murit.

 O a doua navă sub pavilion 
rusesc, Volgoneft 239, de 132 de 
metri, era în derivă după ce a 
suferit avarii, a declarat Minis-
terul pentru Situaţii de Urgenţă. 
Aceasta are un echipaj de 14 per-
soane şi a fost construită în 1973. 
Ziarul rus Kommersant a scris că 
petrolierul Volgoneft 212 trans-

porta aproximativ 4.300 de tone 
de păcură.

 Declaraţiile ofi ciale nu au 
oferit detalii cu privire la am-
ploarea deversării sau la motivul 
pentru care unul dintre petrolie-
re a suferit avarii atât de grave.

 Când au emis semnale de ur-
genţă, navele se afl au în Strâm-
toarea Kerci, între Rusia conti-
nentală şi Crimeea, pe care Rusia 
a anexat-o de la Ucraina în 2014. 
Peste 50 de persoane şi echipa-
mente, inclusiv elicoptere Mi-8 
şi remorchere de salvare, au fost 
trimise în zonă. .

furtună
Două petroliere rusești, avariate în Marea Neagră

Mii de 
sirieni 
s-au întors 
acasă

REFUGIAŢI. Circa 7.600 de refu-

giaţi sirieni au trecut frontiera turcă pentru 

a se întoarce în ţara lor în ultimele cinci zile 

care au urmat căderii regimului lui Bashar 

al-Assad, a anunţat duminică ministrul de 

interne al Turciei, informează AFP. Turcia 

găzduieşte aproape trei milioane de sirieni 

care au fugit din ţara lor după declanşarea 

războiului civil în 2011, dintre care 2,4 milioa-

ne sau circa 42% sunt originari din regiunea 

Alep, al doilea oraş ca mărime al Siriei. Odată 

cu schimbarea regimului în Siria, mulţi dintre 

ei nutresc speranţa că se vor putea întoarce 

acasă.  . Cristinel Luca

 CAPITALA 

CECENĂ, 

ATACATĂ 

DE DRONE

GROZNÎI. Groznîi, capitala 

Ceceniei, a fost vizată duminică 

dimineaţă de un atac cu drone 

care par să fi  vizat inclusiv o bază 

militară, liderul cecen, Ramzan 

Kadîrov, fi ind unul dintre aliaţii 

lui Putin, au relatat mai multe 

canale Telegram ruseşti, citate de 

Ukrainskaia Pravda. Există relatări 

pe reţelele sociale potrivit cărora, 

pe lângă baza poliţiei antirevoltă şi 

a Regimentului 2, o dronă a căzut, 

de asemenea, într-o bază militară 

„de unde oamenii sunt de obicei 

trimişi în Ucraina”, scrie Ukrainskaia 

Pravda, citată de HotNews. Noul 

atac intervine după ce o dronă 

ucraineană a lovit joi dimineaţă 

acoperişul unei cazărmi de poliţie 

din Cecenia, rănind patru persoane. 

Anunţul fusese făcut de însuşi 

liderul cecen Ramzan Kadîrov, care 

a publicat şi o înregistrare video 

cu geamuri sparte. Kadîrov a fost 

un susţinător vocal al războiului 

Moscovei şi a trimis forţe în 

Ucraina, la aproximativ 1.000 km 

distanţă, pentru a lupta alături de 

forţele ruse.  . Cristinel Luca 
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Leul poate închide anul 
cu zero depreciere
 Leul ar putea încheia 2024 cu 

o depreciere minimă, evoluţie 

identică cu cea din ultimii ani 

care s-a limitat la 1 – 2%. Cursul 

de schimb este principalul 

instrument al băncii centrale în 

lupta cu infl aţia, iar în ultimele 

luni a devenit un factor de 

stabilitate politică, în condiţiile în 

care tendinţele izolaţioniste s-au 

înmulţit în rândul electoratului. 

 Acum câteva luni, Valen-
tin Lazea, economist șef al BNR, 
afi rma că cursul leu/euro, nu este 
apreciat „în termeni reali efectivi 
cu mai mult de 5%“. Declaraţie 
confi rmată recent de guvernato-
rul BNR care a spus că „indicele 
cursului real efectiv al leului 
după unele date ar putea să arate 
o anumită supraevaluare, mino-
ră, undeva sub 5%“.

 În schimb, analiștii BCR văd 
leul supraapreciat cu 6 – 7% și an-
ticipează „o depreciere treptată a 
leului nominal în timp, cu îmbună-
tăţirea fundamentelor care să ducă 
moneda către valoarea ei justă“.

 Miercurea trecută, cursul 
euro a scăzut la 4,9684 lei, mi-
nimul ultimelor șase luni, dar a 
închis săptămâna la 4,9732 lei, 
când cotaţiile au urcat de la 4,971 
la 4,975 lei.

 Presiunea pe leu este pusă pe 
adâncirea defi citului bugetar și a 
celui de cont curent, care s-a ma-
jorat în primele zece luni la 24,21 
de miliarde de euro, în timp ce da-
toria externă totală a României 
a crescut în aceeași perioadă la 
186,348 miliarde euro.

 La deprecierea leului a contri-
buit și majorarea infl aţiei anuale 
în noiembrie la 5,1%, faţă de 4,7% 
în octombrie, ceea ce confi rmă 
decizia din noiembrie a BNR de a 
menţine dobânda de politică mo-
netară la 6,5%.

 Revenirea lichidităţii la valori 
mai normale, a stabilizat indicii 
ROBOR. Vineri, cel la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, s-a oprit la 5,91%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 

ratelor la creditele ipotecare, a 
stagnat la 5,97%, iar cel la 12 luni 
a crescut marginal de la 6,01 la 
6,02%.

 Chiar dacă BCE a redus cu 25 
puncte de bază dobânda pentru 
facilitatea de depozit la 3%, iar 
Franţa și Germania se confrun-
tă cu instabilitate politică, euro 
a fl uctuat vineri între 1,0453 și 
1,0525 și a închis peste Ocean la 
1,0502 dolari, în timp ce Bundes-
bank a prognozat o creștere a PIB-
ului Germaniei în 2025 de doar 
0,2%. Cursul dolarului a crescut 
de la 4,6980 lei, la începutul săp-
tămânii trecute, la 4,7413 lei, la 
sfârșitul ei.

 Atenţia pieţelor este îndreptată 
către ședinţa de politică monetară 
a Fed, care se va desfășura marţi 
și miercuri, și a declaraţiilor care 
vor urma. Analiștii anticipează 
o scădere a dobânzilor cu 0,25%, 
după ce infl aţia anuală din SUA a 
crescut în noiembrie la 2,7%, mai 
sus cu 0,3% faţă de octombrie.

 Contractarea economiei brita-
nice cu 0,1% în octombrie pentru 

a doua lună consecutiv, a depre-
ciat lira sterlină faţă de euro, iar 
cursul ei a scăzut de la maximul 
istoric de 6,0336 lei la 5,9954 lei.

 Decizia Băncii Naţionale a 
Elveţiei de a reduce rata de refe-
rinţă de la 1 la 0,5%, cea mai scă-
zută valoare din noiembrie 2022, 
a împins cursul francului de la 
5,3401 la 5,3047 lei.

 Preţul gramului de aur a 
scăzut vineri de la 412,7388 lei 
la 406,8246 lei, evoluţie la care 
a contribuit deprecierea meta-
lului galben de la un maxim 
de 2.726,90 dolari în ședinţa 
precedentă la 2.646,10 – 2.692,50 
dolari/uncie.

 Marcările de profi t au împins 
bitcoin spre 94.500 dolari, la 
scurt timp de la atingerea recor-
dului de 103.900 dolari, dar fi na-
lul de săptămână a ridicat preţul 
la 101.234 – 102.786 dolari, iar 
ethereum fl uctua între 3.832 și 
3.905 dolari.

   Analiza cuprinde perioada 
    9 – 13 decembrie 2024. . Radu 

Georgescu  

ANALIZA SĂPTĂMÂNII  .  FINANŢE

 DOUĂ ŞCOLI 

GĂLĂŢENE 

AU CÂŞTIGAT 

FINANŢĂRI 

EUROPENE
PROIECTE. Două şcoli 

din judeţul Galaţi se numără printre 

instituţiile de învăţământ care 

au câştigat proiecte în cadrul 

apelului „Granturi pentru unităţile 

de învăţământ pilot“. Contractele 

de fi nanţare au fost semnate, 

la începutul săptămânii, la 

Ministerul Educaţiei, în prezenţa 

reprezentanţilor celor 51 de 

unităţi din ţară cărora le-au fost 

aprobate proiectele. Alte 46 de 

proiecte au fost admise sub rezerva 

disponibilităţilor bugetare, iar 24 

de proiecte din cele 121 înscrise 

au fost respinse.Cele două şcoli 

gălăţene sunt Liceul Tehnologic 

„Radu Negru“ din Galaţi (cu 

proiectul „Progres la L.T.R.N. prin 

inovaţie în demersul educaţional“) și 

Şcoala Gimnazială „Ştefan Octavian 

Iosif“ din Tecuci („Împreună să 

fi m mai buni“).Printre priorităţile 

acestor programe-pilot de instruire 

și mentorat pentru manageri școlari 

se numără: management inovativ 

și soluţii de fi nanţare alternativă; 

curriculum modernizat şi metode 

noi de evaluare; autoevaluare 

instituţională pentru asigurarea 

calităţii; dezvoltarea carierei 

didactice și mentorat pentru 

profesori; incluziunea copiilor cu 

cerinţe speciale în învăţământul 

de masă. Finanţarea proiectelor 

este asigurată din bani europeni, 

prin Planul Naţional de Redresare 

și Rezilienţă (PNRR). Alocarea 

fi nanciară totală a proiectelor este 

de 12 milioane de euro, fără TVA.  

. V.L.  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a stabilit 
deja data examenului de titula-
rizare 2025. Așadar, anul viitor, 
proba scrisă pentru cei care do-
resc să devină profesori va avea 
loc pe 15 iulie, iar în perioada 30 
mai-27 iunie se vor desfășura pro-
bele practice sau orale și inspec-
ţiile la clasă, conform aceluiași 
calendar. Dacă, pentru a obţine 
statutul de profesori titulari (an-
gajare pe perioadă nedetermina-
tă), candidaţii trebuie să obţină 
minimum nota 7 (şapte) la proba 

scris, pentru angajarea pe perioa-
dă determinată (suplinire), candi-
daţii trebuie să obţină cel puţin 
nota 5 (cinci) la proba scrisă. 

Înscrierea pentru examenul 
de titularizare 2025 se face la in-
spectoratele școlare sau la centrele 
de înscriere, în perioada 5-16 mai 
2025, conform calendarului apro-
bat de Ministerul Educaţiei, publi-
cat de edupedu.ro. Pentru candida-
ţii care se înscriu online perioada 
de înscriere este mai scurtă, re-
spectiv 5-12 mai 2025. Profesorii 
care participă la examenul de 
titularizare 2025 vor mai avea de 
parcurs o serie de etape: 

Conform aceluiași document, 
repartizarea candidaţilor pe pos-
turi după susţinerea examenului 

de titularizare 2025 se va reali-
za în perioada 31 iulie-1 august 
2025.  .

calendar
Viitorii profesori au afl at data la care vor susţine 
examenul de titularizare 2025
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 DIVERSE  

 • Anghel Andreea anunţă pu-

blicul interesat asupra depu-

nerii solicitării intenţiei de ela-

borare PUZ pentru obiectivul 

Introducere teren în intravilan 

în vederea construirii unui com-

plex de agrement cu funcţiunile 

comerţ, alimentaţie publică, ca-

zare, parcări şi anexe, amplasa-

ment jud. Galaţi, com. Vânători, 

Sat Costi, T64, P75, Lot 2, nr. 

cad. 114342. Obiectivele docu-

mentaţiei de urbanism de tip PUZ 

sunt următoarele: Extinderea in-

travilanului com. Vânători pentru 

a îngloba imobilele cuprinse în 

zona de de studiu PUZ; Defi nirea 

regulamentului local de urba-

nism pentru trei noi zone funcţi-

onale: Zona mixtă, Zona pentru 

cai de circulaţie rutieră şi ame-

najări aferente, Zona pentru 

spaţii verzi. Informaţiile privind 

intenţia de elaborare PUZ pot 

fi  consultate: la sediul Primăriei 

Com. Vânători, date de con-

tact: telefon: 0236344383; fax. 

0236344004, adresa: jud. Galaţi, 

com. Vânători, str. Eroilor nr.23; 

website: primariavinatori.ro; la 

elaboratorul PUZ: urb. Atanasia 

Mandru (Stoica)- MACHBAR 

ATELIER SRL, date de contact: 

adresa: jud. Galaţi, mun. Galaţi, 

str. Tecuci nr.3, colţ cu Piaţa 

Centrală, tronson 1-2, parter, 

spaţiul comercial nr.1, bl.V3B, 

sc.1; telefon 0748158275, e-mail: 

machbar.atelier@gmail.com. 

Observaţii sau semnalări pot fi  

transmise în perioada 21.12.2024 

- 30.12.2024 la Registratura 

Primăriei com. Vânători; jud. 

Galaţi, com. Vânători, str. Eroilor 

nr.23; pe e-mail la elaboratorul 

PUZ: machbar.atelier@gmail.

com (286640) 

 • Anunţ public privind parcur-

gerea procedurii de informare 

şi consultare a documentaţiei 

de urbanism plan urbanistic 

zonal (PUZ) generat de obiec-

tivul „hală producţie şi birouri”, 

amplasament jud. Galaţi, com. 

Vânători, sat Costi, Aviasan 

lot 4/1/3/2/5, lot 2/2, nr. cad. 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 6 came-

re, ultracentral. 0750190897, 

00447467196986. (286674) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajea-

ză spălător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0749782359. 

(286568) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286617) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 • ANUNŢ ANGAJARE: 

„HIDROCONSTRUCŢIA” S.A.– 

București recrutează șoferi 

mașină de mare tonaj în vede-

rea angajării pentru asigurarea 

transporturilor de lucrările afl ate 

in execuţie în jud. Galaţi, loca-

lităţile: Piscu, Hanu Conachi, 

Independenţa, Braniștea, 

�endreni. Detalii se pot obţine 

la nr de telefon 0732151799, 

0762489151. (286644) 

 • Angajăm rigipsari,faianţari,ne

califi caţi part time sau full time. 

0745380800 (286678) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, 

zona bisericii. 0745361207. 

(286587) 

 • Vând porc, 130-140 kg. Tel. 

0748692616. (286659) 

 • Vând loc de veci, liber, cu lu-

crare (fără paturi), în cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Preţ negociabil. Telefon 

0744593266. (286661) 

 • Vând loc de veci, cimitir 

Eternitatea, poziţie bună, cu lu-

crare boltă şi bordură marmură. 

0746709019. (286668) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 50 ani, caut o femeie 

pentru căsătorie. 0754614572. 

(286666) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 PIERDERI  

 

 • Pierdut contract de vânzare-

cumpărare nr. 48532/1992 și 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între s.c 

Loconfort S.A și Palade Virgil și 

Constanţa apartament situat în 

cartier Micro 17 bloc R3 ap16. 

Se declară nule. (1155) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

102828, benefi ciar Chiper Săndel 

Marian- etapa elaborării propu-

nerilor. Primăria com. Vânători, 

la iniţiativa benefi ciarului Chiper 

Săndel Marian, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii do-

cumentaţiei de urbanism Plan 

urbanistic zonal (PUZ) generat 

de obiectivul „hală producţie 

şi birouri”, amplasament jud. 

Galaţi, com. Vânători, sat Costi, 

Aviasan lot 4/1/3/2/5, lot 2/2, nr. 

cad. 102828, benefi ciar Chiper 

Săndel Marian- etapa elaboră-

rii propunerilor. Procedura de 

informare şi consultare se des-

făşoară în perioada 16.12.2024-

09.01.2025. Obiectivele docu-

mentaţiei de urbanism de tip 

PUZ sunt: Reconversia func-

ţională a zonei cu destinaţie 

specială din TRUP F- UTR 31; 

Defi nirea unor noi unităţi terito-

riale de referinţă TRUP F- UTR 

31.1 care să includă zona mixtă, 

zona spaţii verzi şi zona căi de 

comunicaţie rutieră şi elabora-

rea unui regulament local de 

urbanism specifi c fi ecărei zonă 

funcionale în parte; Dezvoltarea 

sistemului de căi de comunica-

ţie rutieră; Dezvoltarea echipării 

edilitate; Dezvoltarea sistemului 

de spaţii verzi. Documentele 

aferente propunerilor PUZ pot 

fi  consultate: la sediul Primăriei 

com. Vânători, date de con-

tact: telefon: 0236344383, 

fax: 0236344004, adresa: 

jud. Galaţi, com. Vânători, str. 

Eroilor nr.23, website: primaria-

vinatori.ro; la elaboratorul PUZ: 

urb. Atanasia Mandru (Stoica)- 

Neubau Ist Machbar SRL, date 

de contact: adresa: jud. Galaţi, 

mun. Galaţi, str. Traian nr.34, 

bl.40 apt, sc.4, parter, ap.32; 

telefon 0748158275; e-mail: 

neubau.ist.machbar@gmail.

com. Observaţiile sau semna-

lările pot fi  transmise în peri-

oada 26.12.2024-09.01.2025 

la Registratura Primăriei com. 

Vânători: jud. Galaţi, com. 

Vânători, str. Eroilor nr.23; pe 

e-mail la elaboratorul PUZ: ne-

ubau.ist.machbar@gmail.com 

(286676) 

COMEMORĂRI 

 • Golul lăsat în urmă prin 

stingerea din viaţă a fi inţei 

dragi nu poate fi  acoperit de 

nimeni și nimic. Au trecut 

șase luni de când Bunul 

Dumnezeu a chemat la EL 

un sufl et minunat, 

ZANFIRA RUSU, 

mamă, bunică și străbunică. 

Vei rămâne mereu în inimile 

noastre și ne vom aminti 

cu drag de tine. 

Copiii, nepoţii și strănepoţii 

(1156) 

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000006

PRF MP 004151

fi C S

PRF MP 004151

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Artera de 

legătură între str. Constructorilor și bd. Siderurgiștilor”, propus a 

fi  amplasat în Municipiul Galaţi, cartier Ţiglina 2, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi și la sediul titularului - Primăria municipiului Galaţi, str. 

Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

16

1770  u Se naşte LUDWIG 
van BEETHOVEN (m. 1827), 
compozitor german.
1775  u Se naşte JANE AUSTEN (m. 
1817), scriitoare britanică.
1859  u Încetează din viaţă 
WILHELM GRIMM (n. 1786), 
scriitor, filolog german.
1891  u Încetează din viaţă 
ION IONESCU de la BRAD (n. 
1818), revoluţionar paşoptist, 
întemeietorul ştiinţei agricole 
româneşti.
1897  u Încetează din viaţă 
ALPHONSE DAUDET (n. 1840), 
scriitor francez.
1898  u Încetează din viaţă PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(n. 1832), critic şi umanist rus, 
fondatorul galeriei de artă 
plastică care îi poartă numele.
1910  u Are loc la Issy-les-
Moulineaux, lângă Paris, primul 
zbor din lume al unui avion cu 
reacţie, inventat şi pilotat de 
românul Henri Coandă.
1921  u Încetează din viaţă 
CAMILLE SAINT-SAENS (n. 1835), 
compozitor, pianist, organist şi 
critic muzical francez.
1945  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI AGNELLI (n. 1866), 
om de afaceri italian, fondatorul 
firmei Fiat.
1948  u Încetează din viaţă COZMA 
PETROVICI (n. 1873), episcop al 
Dunării de Jos (1924-1947).
1965  u Încetează din viaţă 
WILLIAM SOMERSET 
MAUGHAM (n. 1874), scriitor 
britanic.
1975 u Încetează din viaţă EUGEN 
ABUREL (n. 1899, la Galaţi), medic, 
renumit obstetrician şi chirurg.
1979  u Se naşte MIHAI TRĂISTARIU, 
cântăreţ de muzică pop-dance.
1989  u * Declanşarea Revoluţiei 
Române, în oraşul Timişoara.
2016  u Încetează din viaţă ION 
TOBOŞARU (n. 1930), teatrolog, 
estetician, laureat cu Premiul 
Academiei Române. 

Jane Austen, 
scriitoarea                
care a publicat 
sub anonimat
Scriitoarea britanică Jane 

Austen s-a născut pe 16 

decembrie 1775, în Steventon, 

Anglia, fi ind al şaptelea copil 

din familia unui paroh. A trăit 

aproape întreaga viaţă la ţară, cu 

excepţia câtorva ani de şedere 

la Bath şi Southampton. A primit 

educaţie mai mult acasă, sub 

supravegherea atentă a tatălui 

ei, un om foarte cultivat. Sprijinul 

puternic al familiei sale a fost 

esenţial pentru dezvoltarea ei ca 

scriitoare.

Cele patru romane publicate 
în timpul vieţii i-au adus o mică 
faimă personală şi câteva recenzii 
pozitive, dar publicarea în 1869, 
de către nepotul ei a cărţii „A Me-
moir of Jane Austen“ a introdus-o 
unui public mult mai larg, iar în 
anii 40 ai secolului al XX-lea a de-
venit larg acceptată de academie 
ca un mare scriitor englez.

Înzestrată cu o vie imaginaţie, 
cu un fi n spirit de observaţie şi cu 
mult umor, a început să scrie din 
adolescenţă, pentru amuzamen-
tul familiei. În această perioadă, 
a experimentat diverse forme 
literare, inclusiv romanul episto-
lar pe care l-a încercat şi apoi l-a 
abandonat. La 20 de ani, a scris 
primul ei roman; au urmat alte 
câteva, îndelung elaborate, dar 

toate încercările de a găsi un edi-
tor au eşuat.

Primul roman „Sense and Sen-
sibility“, care a fost publicat abia 
în 1881, anonim, de către editorul 
londonez Thomas Egerton, s-a bu-
curat de critici favorabile.

A urmat romanul „Pride and 
Prejudice“ (1813), opera cea mai 
cunoscută şi cea mai apreciată, 
ecranizată de mai multe ori.

Un alt succes a fost romanul 
„Mansfi eld Park“ (1814), cel mai 

bine vândut şi cel mai profi tabil 
pentru veniturile scriitoarei, la 
acel moment.

În 1816, a fost publicat roma-
nul ‘’Emma’’, apreciat de publicul 
cititor la fel de mult ca celelalte 
romane.

Tot în 1816, Jane Austen a ob-
servat că starea sa de sănătate a 
început să se deterioreze, însă a 
continuat să lucreze la cărţile pe 
care le începuse. Jane şi-a menţi-
nut o atitudine optimistă în faţa 
familiei şi prietenilor, rescriind 
în acelaşi timp ultimele două 
capitole din piesa de teatru „The 
Elliots“, o adaptare a romanului 
„Persuasion“. Cartea a fost în cele 
din urmă terminată şi, până în 
ianuarie 1817, a lucrat din greu 
la un nou proiect intitulat „The 
Brothers“, redenumit „Sanditon“. 
Douăsprezece capitole ale lucrării 
au fost fi nalizate înainte ca boala 
ei să o afecteze şi mai mult.

Două romane, ‘’Northanger 
Abbey“ şi „Persuasion“, au vă-
zut lumina tiparului postum, în 
1818.Un scurt roman epistolar, 
‘’Lady Susan’’, scris în tinereţe, 
şi un roman neterminat, ‘’The 
Watsons’’, au fost publicate abia 
în 1871.

A încetat din viață pe 18 iulie 
1817, la Winchester, Anglia.  
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 16 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:26 pm

Timişoara

 6  11

Cluj

 4  11

Bucureşti

 8  3 3 

Galaţi

 7   33

Constanţa

 8   44

Braşov

 3  22

Londra

11  77

Paris

11  77

Madrid

11  00
Roma

14  33

Chişinău

 7   77
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 7 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 3 grade Celsius. Există 6 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 20 de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 768 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 68 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. 
Stări de spirit“), a tinerelor artiste Diana 
Păunescu şi Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa Artelor   u Expoziţia „Orăşelul de turtă 
dulce“, creaţie a copiilor, părinţilor şi cadrelor 
didactice de la Centrul de Arte Frumoase 
Andreea Terescenco din Galaţi, poate fi 
vizitată până pe 30 decembrie.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) - Expoziţia 

„Personalităţi iveştene“.

Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi sfătuit să evitaţi 

discuţiile pe subiecte majore, 

din cauza capacităţii scăzute de 

concentrare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar trebui să vă relaxaţi mai mult.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să vă îmbunătăţiţi 

capacitatea de comunicare 

pentru a reuși să puneţi în 

aplicare ceea ce vă propuneţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să nu vă ajungă banii 

pentru ceea ce v-aţi propus.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fi ţi mai fl exibil.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat ca astăzi să vă 

orientaţi spre acţiuni de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În ciuda faptului că nu staţi 

prea bine cu banii, puteţi face 

proiecte îndrăzneţe.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să ţineţi cont de 

intuiţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este momentul să începeţi 

activităţi noi, pentru că puteţi 

întâmpina difi cultăţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi de rezolvat o mulţime de 

probleme, atât pentru casă, cât 

şi în afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este recomandat să luaţi 

astăzi decizii radicale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi pus pe treabă şi vreţi să 

rezolvaţi mai multe probleme în 

acelaşi timp.

horoscop
16 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 16 DECEMBRIE 

remember
Alexandru Orăscu (1817-1894)

Alexandru Orăscu, unul 
dintre creatorii şcolii româneşti 
de arhitectură, s-a născut pe 30 
iulie 1817, la Bucureşti. A absolvit 
Colegiul ”Sf Sava” din Bucureşti. 
Între 1837-1841 a fost ajutor al 
arhitectului capitalei, apoi a 
plecat cu o bursă de studii în 
Germania, la Berlin şi Munchen, 
obţinând diploma de arhitect în 
1847.

Reîntors în ţară, a participat 
la Revoluţia de la 1848, după a 
cărei înăbuşire a trăit un timp în 
exil, până la urcarea pe tronul 

Ţării Româneşti a lui Barbu 
Ştirbei, care l-a numit arhitect al 
Craiovei, în 1849.

În 1851 a devenit profesor de 
geometrie descriptivă la Colegiul 
”Sf. Sava”, iar în 1855, profesor 
de arhitectură şi construcţia 
şoselelor la Şcoala de Ofi ţeri din 
Bucureşti.

Din 1867 a predat arhitectura 
la Şcoala de Poduri şi Şosele, Mine 
şi Arhitectură, precursoarea 
Politehnicii de azi, iar între 1885-
1892 a fost rectorul Universităţii 
din Bucureşti. A fost senator şi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

56 CM

138 CM

189 CM 

- 15 cm

- 10 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

189 CM

144 CM

113 CM

- 3 cm

- 1 cm

3 cm

DUNE: PROFEŢIA 
HBO 3. ora 21,00, acţiune, aventuri, dramă, SF, 2024, SUA

  Cu: Emily Watson, Olivia Williams, Travis Fimmel, Mark Strong u

Titlu original: Dune: Prophecy  u

Pe Wallach IX, tânăra Valya Harkonnen îi promite Maicii Superioare Raquella că va 
proteja comunitatea de surori şi va urca pe una dintre ele pe tronul imperial. 30 de ani 
mai târziu, pe Salusa Secundus, Valya munceşte din greu să-şi ducă planul la capăt, 
acela de a o căsători pe prinţesa Ynez-Arat cu un prinţ foarte tânăr.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Băieţi buni, băieţi răi

Italia, Acţiune, Comedie
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Băieţi buni, băieţi răi (R)

Italia, Acţiune, Comedie 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Un texan în Londra

SUA, Acţiune, Thriller
22:30 Captură la dublu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lecţii de viaţă (R)

02:00 I Like IT (R)

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10          

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                    

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
03:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Garfi eld

SUA, Animaţie, Aventuri
09:25 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă
11:20 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
12:55 Charlie şi fabrica                   

de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
14:50 Visătorul american

SUA, Comedie
16:25 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
18:10 Air

SUA, Dramă
20:00 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Capcană misterioasă

SUA, Marea Britanie, 
Yemen, Crimă, Horror

23:30 Fantomele trecutului

Australia, SUA, Crimă
01:20 Interstellar: Călătorind 

prin univers

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 decembrie

ministru al Instrucţiunii Publice. 
A proiectat Palatul Universităţii 
şi Grand Hotel du Boulevard 
din Bucureşti, dar şi Catedrala 
Mitropolitană din Iaşi şi Hotelul 
Carol I din Constanţa.

A încetat din viaţă pe 16 
decembrie 1894, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Circulaţie
ORIZONTAL: 1) Mijloc de circulaţie într-un decor de basm… persan u

– Loc din port unde se retrag vasele din circulaţie pentru încărcare 

(descărcare). 2) Una care cedează trecerea – Apărut din stânga! 3) 

Culoare de oprire din circulaţie, la semafor – Eroul troian, care după 

distrugerea Troiei a avut parte de o călătorie plină de pericole și 

incertitudini. 4) Încep urmărirea… în cursă! – A pierde calea dreaptă 

pentru orientare (fi g.). 5) Merge în mod obişnuit cu capra – Mişcare 

de început! – Prescurtare uzuală pentru ”atmosferă”. 6) A tăia calea 

la drumul mare – Călător… prins din urmă! 7) Bloc de piatră deplasat 

de gheţari, odată cu retragerea acestora – Sere! 8) Aparat format mic, 

care circulă pe calea aerului. 9) Înscrisă în circulaţie – Locul de unde se 

pleacă pe drumul hărăzit în viaţă. 10) Vechi predici cu pasaje din „Noul 

Testament”, ale căror traduceri făcute de Coresi, au circulat pe teritoriul 

românesc începând din anul 1567 – Indicatoare pentru drum drept, în 

exprimare frustă.

VERTICAL: 1) Mijloc de circulaţie în lumea satului – Jeep-ul românesc u

înscris în circulaţie. 2) Scoase brutal din circulaţie – Întâlnite în lume! 3) 

Circulă cu pasageri şi mărfuri pe apele lumii (sg.) – Hoţi care dau atacul 

pe rutele navelor în circulaţie. 4) Are viteză mare de deplasare, fi ind tras 

din tun – Domeniul circulaţiei maritime. 5) Date unui curier! – A se îmbăta, 

pierzând drumul drept în deplasare. 6) Bat din instinct drumurile către 

stânele cu oi, pentru a se hrăni – Particule electrizate care se deplasează 

la poli. 7) Merge... o mică bucată de drum – Punct fi nal în evoluţia 

infracţională a unui condamnat, ca odinioară. 8) Personaj mitologic, fi ul 

lui Dedal, care se apropie prea mult de soare cu aripile lipite cu ceară și 

se prăbușește în marea Egee, încheind dramatic călătoria către înălţimi – 

Miez de metal! 9) Ritual de îndrumare și sprijin a mirilor porniţi pe drumul 

în doi – Oprire din circulaţie. 10) Componente ale reţelelor de transport 

naval – Indicatoare de mers pe drum drept.   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

3 5 1 8

2 4

4 7

8 1 6

4 3 2 5

3 9

9 6 7

7 4

6 1

7 2 5

9 4 2

8 7

8 5 3

8 2 7

1 2

9 3 8

4 5 9

7 1

glume
Vasile Ghica 

1
Soţul intră ca o vijelie în 
cameră. Îşi sărută  cu patimă 
soţia.
- Ia spune, îi zice consoartei, 
cum îmi stă fără mustaţă?

- O, tu erai, bătă-te-ar norocul!
2

- Ce fac românii pe-afară?
- Se topesc de dor de ţară.
- Dar când sunt acasă?
- Se topesc de dor de ducă.  

reţeta zilei
Clătite pufoase

INGREDIENTE. 130 g făină, 2 ouă mari, 

300 ml lapte, esenţă vanilie, 2 linguri ulei, o lingură 

zahăr, un praf sare. 

PREPARARE. Combină ouăle cu laptele, 

ambele la temperatura camerei. Încorporează zahărul, 

esenţa de vanilie şi praful de sare, apoi adaugă uleiul. 

Încorporează făina treptat şi mixează aluatul până 

la încorporarea făinii. Încinge tigaia la foc mediu şi 

unge-o cu o picătură de ulei. Întinde aluatul cu un 

polonic şi împrăştie-l rapid în tigaie. Frige clătitele pe 

ambele părţi timp de cca 1 minut, apoi scoate-le şi 

umple-le cu gem, dulceaţă, cremă de ciocolată, fructe 

şi/sau îngheţată.  . P.V.O.

tv
mania
Artist gălăţean, 
gazda 
Revelionului 
neBUN 
la Antena 1

u Petrecere. Artistul gălăţean 
Florin Ristei va prezenta, alături de 
actriţa Ilona Brezoianu, cea mai tare 
petrecere la fi nal de an: „Revelionul 
cel neBUN!” - Duelul Starurilor. 
„Muzica, roast-urile, parodiile și 
sketch-urile vor fi  la putere! Pe scenă 
se vor întâmpla și 10 momente total 
neașteptate: confruntări muzicale. 
Artiștii au lucrat la adevărate show-
uri și sunt gata să se dueleze muzical! 
Aplauzele și uralele celor care se vor 
afl a în public vor decide câștigătorii 
fi ecărei bătălii. Aceste reacții vor fi  
măsurate în timp real, aducând o 
nouă dimensiune interacțiunii dintre 
artiști și spectatori”, anunţă postul 
tv. Iată-i şi pe primii protagoniştii 
acestor confruntări: Ștefan Bănică 
vs Iris, Cătălin Crișan vs Aurelian 
Temișan, Voltaj vs Direcția 5, Delia vs 
Zdob și Zdub. Din muzica populară 
se vor înfrunta Maria Dragomiroiu şi 
gălăţeanca noastră, Mioara Velicu. La 
manele, intră în ring Adrian Minune 
vs Jean de la Craiova şi Luis Gabriel 
vs Bogdan de la Ploiești. Pentru că 
n-avem voie să ne uităm istoria, nu 
vor lipsi Azur vs Generic! Şi, ca să 
nu rămână nimeni pe-afară, vin şi 
Connect-R vs Puya. Singurii care au 
ales să ofere un duel diferit și care-și 
vor face schimb de piese pentru două 
interpretări originale sunt Fly Project 
vs Randi!

Sună bine! Nu ştiu dacă Florin şi 
Ilona pot ridica ştacheta audienţei 
la înălţimea pe care a izbutit-o Dan 
Negru. Dar mă bucur sincer că 
Antena a renunţat la meniul deja 
învechit de Revelion, în care Liviu 
Vârciu şi Andrei Ştefănescu se luptau 
cu Nea Marin Barbu... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Medicamentaţii!

Suie aiurea!

Frumos

…

….

Filmul de 
noapte

Sunt în stare!
A chema la 
judecată

Moştenitori

Ochi la mare

Se exprimă 
în versuri

Frământată 
în Ardeal

Albul… 
românesc (var.)

Lichefi ată

Tunică!

Asigurat 
pe un loc

Nedesluşit 
(fem.)

Stâlp de 
piatră

Joacă 
teatru 
(pl.)

Miezul 
zilei

Abis!

Verdele 
pereţilor (l.)

Schimbată la 
patron

Cat pe spate!

…

Nela 
avocalică!

A brăzda

Tăiată dintr-o 
bucată!

O notă la 
cadou!

Cei ce nu 
cred

Crom dat pe 
margine!

Făuritor

Singuri!

Ce din 
coadă o 
să sune 
(sing.)

Rod în 
pădure

Gh. GurăuGh. Gurău

Tunde scurt!

Început de 
manea!

Ieşirea din 
matcă!

Rezultat 
fi nal!

Teşite!

Mediu vital!

Odată!

Orientare 
de stânga!
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Jandarmi gălăţeni, medaliaţi 
pentru merite deosebite 
în salvarea de vieţi omeneşti

AU ACŢIONAT PROMPT ŞI CU PROFESIONALISM . RECUNOAȘTERE

PRF PVL 000035

CSM ARCADA,           

LA AL PATRULEA 

EŞEC ÎN DIVIZIA A1
VOLEI. Steaua - CSM 

Arcada, un meci de la care 

suporterii echipei gălăţene au 

așteptat o evoluţie cât mai bună. 

După unele licăriri de speranţe: 3-1 

la Brașov și 3-0 cu Baia Mare, din 

păcate nu a fost așa şi sâmbătă, la 

Bucureşti. > pag. 08

DOUĂ PETROLIERE 

RUSEŞTI, AVARIATE 

ÎN MAREA NEAGRĂ  
FURTUNĂ. Un petrolier 

rusesc care transporta mii de tone 

de produse petroliere s-a desprins 

duminică în timpul unei furtuni 

puternice, deversând petrol în 

strâmtoarea Kerci, în timp ce un alt 

petrolier era şi el în pericol după ce a 

suferit avarii.   > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50 luni

16 - 21 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 decembrie 2024

50

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un ofi ţer și șase subofi ţeri ai 

Jandarmeriei Galaţi au fost 

premiaţi pentru implicarea lor 

în salvarea de vieţi omenești în 

teribilele zile de la jumătatea 

lunii septembrie, când apele 

furioase au năvălit peste judeţ.

Ei au răspuns prompt și cu pro-
fesionalism unei situaţii extrem 
de difi cile, intervenind pentru 
salvarea și evacuarea persoane-
lor din zonele grav afectate de in-
undaţii. Datorită eforturilor lor, 
zeci de persoane au fost salvate 
din calea apelor, iar comunităţi-
le afectate au primit ajutorul de 
care aveau nevoie. 

În semn de recunoaștere și 
apreciere pentru sacrifi ciul lor, 

inspectorul general al Jandarme-
riei Române a conferit Emblema 
de Merit „Acţiuni Umanitare” 
clasa a II-a celor șapte militari 
gălăţeni. Această distincţie re-
prezintă un simbol al respectului 

și al gratitudinii pentru implica-
rea lor extraordinară și pentru 
modul exemplar în care au înde-
plinit atribuţiile de serviciu.

În cadrul ceremoniei ce a avut 
loc vineri, 13 decembrie, în Ca-

zarma Galaţi, inspectorul șef al 
Jandarmeriei Galaţi a transmis 
felicitări și mulţumiri sincere 
jandarmilor premiaţi, sublini-
ind că adevăratele valori ale Jan-
darmeriei Române sunt curajul, 
devotamentul și dăruirea faţă de 
comunitate. 

Cei șapte jandarmi distinși 
sunt căpitanul Cătălin Mircea 
Bădin, plutonierul adjutant șef 
Andrei Nicușor, plutonierul ad-
jutant Mihnia Ionuţ, plutonierul 
adjutant Ene Marian (despre care 
am scris mai pe larg în 22 septem-
brie şi 29 noiembrie 2024, pluto-
nierul adjutant Croitoru Daniel, 
plutonierul adjutant Doru Emili-
an și plutonierul major Ciobanu 
Ciprian. 

Acești jandarmi, prin inter-
venţiile lor decisive, nu doar că 
au salvat vieţi, dar au demonstrat 
și ce înseamnă să te afl i în slujba 
celor afl aţi în nevoie, chiar și în 
cele mai difi cile momente.   ,

foto IJJ Galaţifoto IJJ Galaţi  uu

Plt. adj. Marian Ene şi prietenii săi, Plt. adj. Marian Ene şi prietenii săi,   uu

intervenind încă din primele momenteintervenind încă din primele momente

Eforturile jandarmilor Eforturile jandarmilor   uu

au continuat şi după au continuat şi după 

retragerea apelorretragerea apelor
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